
Αναγκαία όσο 

ποτέ είναι η στή-

ριξη της τοπικής 

αγοράς από τους 

ντόπιους κατανα-

λωτές επεσήμα-

ναν τα μέλη του 

εμπορικού συλ-

λόγου Ναυπλίου, 

μιλώντας στους δημοσιογράφους.

Επίσης, οι καταστηματάρχες της λεωφόρου Αμαλίας απο-

φάσισαν να στολίσουν μόνοι τους τον δρόμο, αφού λόγω 

της οικονομικής κρίσης ο δήμος δεν μπόρεσε φέτος να 

διαθέσει χρήματα γι  αυτό το σκοπό.

Σελ. 9, 20

Βραβείο σε ταινία των μαθητών 

του ΕΠΑΛ ΣΕΚ  Άργους

Eβδομαδιαία εφημερίδα

Πέμπτη 22.12.2011

www.anagnostispe.blogspot.com

anagnostispe@hotmail.com

Ετος15ο  Αρ. φύλλου 696     ΕΥΡΩ 0,70

Σελ. 17

Έριδες για τον Ανάβαλο
Με νέα δήλωσή του ο υφ. Περιβάλλοντος Γ. Μανιάτης 

επαναλαμβάνει ότι θα τηρηθούν τα χρονοδιαγράμματα 

για τον Ανάβαλο. Μάλιστα τονίζει ότι το έργο ξεκίνησε 

πρακτικά την Δευτέρα, με την έναρξη των πρώτων 

σκαπτικών εργασιών στην περιοχή της Βελανιδιάς.

Από την πλευρά του ο βουλευτής της ΝΔ Γιάννης 

Ανδριανός μιλά για καθυστερήσεις και δηλώνει ότι θα 

συνεχίσει να παρακολουθεί κάθε βήμα του έργου από 

κοντά.

Σελ. 3

Έμποροι: Να στηρίξουμε 
την τοπική αγορά

Περίπου σε 6000 ευρώ θα ανέλθουν φέτος τα 

χρήματα που θα διαθέσει ο δήμος Άργους για την 

αγορά τροφίμων (γαλοπούλα κλπ) ώστε οι άπο-

ροι του δήμου να μπορέσουν κι αυτοί να γιορτά-

σουν τα Χριστούγεννα και την Πρωτοχρονιά.  Ήδη 

ετοιμάζονται 300 περίπου τσάντες με τρόφιμα για 

όσους είναι μέχρι σήμερα καταγεγραμμένοι ως 

άποροι.

Σελ. 3

Έστησαν τραπέζι στην φτώχεια με 6000 ευρώ για τους απόρους

Φτωχολογιά 
για σένα…

Ντίσκο 

ποδηλατορυθμοί

Οι ντίσκο ρυθμοί της δεκαετίας του 60 και του 

70 έχουν την δικιά τους γοητεία. Έτσι το ΔΣ 

του συλλόγου Ορθοπεταλιές αποφάσισε να 

διοργανώσει στις 27Δεκεμβρίου ένα ντίσκο 

πάρτι από τα παλιά στο Kandisky στο Άργος 

και με Dj την Νατάσσα.

Σελ 18
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Έστω κι έτσι να δούμε …μια άσπρη μέρα
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Με νέα δήλωσή του ο υφυπουργός Περιβάλ-

λοντος Γιάννης Μανιάτης επαναλαμβάνει ότι 

θα τηρηθούν τα προβλεπόμενα χρονοδια-

γράμματα για τον Ανάβαλο. Μάλιστα τονίζει 

ότι το έργο του Αναβάλου ξεκίνησε πρακτι-

κά την Δευτέρα, με την έναρξη των πρώτων 

σκαπτικών εργασιών στην περιοχή της Βε-

λανιδιάς και την τοποθέτηση των πρώτων 

σωλήνων. 

Όπως τονίζει ο κος Μανιάτης «Μετά την επί-

λυση διαφόρων προβλημάτων που υπήρχαν 

σε αρχαιολογικό και τεχνικό επίπεδο ο ανά-

δοχος εγκαταστάθηκε και ξεκινά τις εργασί-

ες, ενώ ταυτόχρονα του έχει δοθεί εντολή να 

προχωρήσει στο άνοιγμα, τις επόμενες ημέ-

ρες, και δεύτερου μετώπου εργασιών στο 

Κουτσοπόδι. Σύμφωνα με τη σύμβαση που 

έχει υπογραφεί, το έργο θα παραδοθεί μέσα 

σε 2 χρόνια από σήμερα, δηλαδή το Δεκέμ-

βριο του 2013. Πριν 2 χρόνια είχαμε υποσχε-

θεί στους πολίτες της Αργολίδας ότι το έργο 

του Αναβάλου θα γίνει πράξη και θα πάψει 

να αποτελεί αντικείμενο προεκλογικών υπο-

σχέσεων στις επόμενες εκλογές, οπότε και 

αν αυτές γίνουν. Η υπόσχεση αυτή σήμερα 

γίνεται πράξη». 

Εντωμεταξύ, ολοκληρώθηκε ο έλεγχος από 

τα Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων η μελέτη για την επέκταση του δικτύ-

ου του Αναβάλου και στην περιοχή του Δή-

μου Επιδαύρου. Η μελέτη έχει διαβιβασθεί 

στις Υπηρεσίες Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ, 

προκειμένου να προωθηθεί στη συνέχεια 

στους αρμόδιους Φορείς (Περιφέρεια, Αρ-

χαιολογία, κ.ά.) για γνωμοδότηση. Τα έργα 

μεταφοράς και διανομής νερού από την 

υφιστάμενη διώρυγα του Αναβάλου προς 

την περιοχή Ασκληπιείου και Επιδαύρου 

αφορούν στην άρδευση μεικτής επιφάνειας 

27.000 στρεμμάτων περίπου. Το συνολικό 

μήκος του έργου αναμένεται να ξεπεράσει 

τα 32 χλμ με μια παροχή 2.500κ.μ./ώρα και 

με την ταυτόχρονη κατασκευή τριών (3) δε-

ξαμενών αναρρίχησης – αποθήκευσης νε-

ρού και 3 αντλιοστασίων.

Το έργο θα ξεκινήσει από το αντλιοστάσιο 

Αναβάλου της Νέας Τίρυνθας, διέρχεται βό-

ρεια από τον Αγ. Ανδριανό, τον Προφήτη 

Ηλία, τον Αγ. Δημήτριο, τα Γιαννουλέικα και 

το Λυγουριό και καταλήγει στη Δήμαινα. Ο 

αγωγός χωρίζεται στο τμήμα Α που θα λει-

τουργήσει ως καταθλιπτικός αγωγός (από 

Νέα Τίρυνθα έως Αρκαδικό) και στο τμήμα 

Β όπου θα λειτουργήσει ως αγωγός βαρύ-

τητας (Αρκαδικό – Μετόχι έως Δήμαινα). Η 

εκτιμώμενη αρδευόμενη έκταση στην πε-

ριοχή Αγ. Δημητρίου – Αρκαδικού, ξεπερνά 

τα 10.400 στρέμματα, ενώ στην περιοχή του 

Λυγουριού τα 6.500 στρέμματα.

Καθυστερήσεις βλέπει

ο Ανδριανός

Ο Βουλευτής Αργολίδας της Νέας Δημοκρα-

τίας κ. Γιάννης Ανδριανός, έκανε την ακό-

λουθη δήλωση: «Η ανακοίνωση ότι, παρά 

τη μεγάλη καθυστέρηση στην εγκατάσταση 

του αναδόχου και την ανάληψη εργασιών 

για το τμήμα του δικτύου μεταφοράς και 

διανομής άρδευσης νερού από τον Ανάβα-

λο σε Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μοναστηρά-

κι, Φίχτια, Χωνικά, Αεροδρόμιο, Ελληνικό 

και Μιδέα - που δυστυχώς δεν είναι η μόνη 

που έχει σημειωθεί - ξεκινούν επιτέλους οι 

εργασίες, καθώς και η ανακοίνωση της ολο-

κλήρωσης του ελέγχου από το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης της μελέτης για την 

επέκταση του δικτύου του Αναβάλου προς 

το Δήμο Επιδαύρου είναι θετικά βήματα 

στην υλοποίηση του σημαντικού αυτού ανα-

πτυξιακού έργου, όπως αυτό σχεδιάστηκε 

και δρομολογήθηκε από την Κυβέρνηση της 

Νέας Δημοκρατίας και την τότε Νομαρχιακή 

Αυτοδιοίκηση με συγκεκριμένο χρονοδιά-

γραμμα και εξασφαλισμένη χρηματοδότη-

ση 47 εκατομμυρίων ευρώ. 

Απομένουν ακόμη να γίνουν σημαντικά βή-

ματα όπως το έργο αναβάθμισης του φράγ-

ματος και του κεντρικού αντλιοστασίου του 

Αναβάλου, αλλά και η ολοκλήρωση της με-

λέτης και των αναγκαίων διαδικασιών για 

την έναρξη των έργων επέκτασης του δικτύ-

ου στην Ερμιονίδα.

Σε κάθε περίπτωση θα συνεχίσω να παρα-

κολουθώ κάθε βήμα του έργου, όπως κάνω 

από την πρώτη στιγμή, προκειμένου ο Ανά-

βαλος να παραδοθεί στους πολίτες της Αρ-

γολίδας χωρίς εκπτώσεις και άλλες καθυστε-

ρήσεις». 

3
Νέα δέσμευση Μανιάτη για το αρδευτικό έργο της Αργολίδας – Καθυστερήσεις βλέπει ο Ανδριανός

Έριδες για τον Ανάβαλο

Το κοινωνικό του πρόσωπο δείχνει το Άργος με δωρεάν γεύματα

6000 Ευρώ για τους απόρους
Περίπου 6000 ευρώ θα ανέλθουν φέτος τα 

χρήματα που θα διαθέσει ο δήμος Άργους 

για την αγορά τροφίμων (γαλοπούλα κλπ) 

ώστε οι άποροι του δήμου αν μπορέσουν 

κι αυτοί να γιορτάσουν τα Χριστούγεννα 

και την Πρωτοχρονιά. Παράλληλα, μετά 

από πρόταση του δημάρχου Άργους –

Μυκηνών Δ. Καμπόσου θα διαμορφωθεί 

ένας χώρος στο ισόγειο των στρατώνων, 

όπου θα παρασχεθούν δύο γεύματα τα 

Χριστούγεννα και ένα την Πρωτοχρονιά σε 

όλους τους αναξιοπαθούντες, ανεξαρτήτως 

θρησκεύματος, όπως υπογράμμισε ο 

Δήμαρχος. Στο χώρο των Στρατώνων καλό 

είναι να αποφύγουν οι υπόλοιποι πολίτες 

να τον επισκεφτούν εκείνες τις μέρες, ώστε 

οι αναξιοπαθούντες να διατηρήσουν την 

ανωνυμία και την αξιοπρέπειά τους και να 

μην αισθάνονται δακτυλοδεικτούμενοι.

Ήδη ετοιμάζονται 300 περίπου τα 

τσάντες με τρόφιμα για όσους είναι μέχρι 

σήμερα καταγεγραμμένοι ως άποροι. Ο 

κατάλογος αυτός θα διευρυνθεί μέχρι τις 

ημέρες των εορτών, αφού άτομα που δεν 

είναι καταχωρημένα εμφανίζονται στο 

δημαρχείο και δηλώνουν άποροι. «Είναι 

προτιμότερο να δώσουμε φαγητό και σε 

1-2 άτομα που πιθανόν δεν δικαιούνται 

απ` το να το στερήσουμε σε κάποιους που 

δικαιούνται» είπε ο δήμαρχος, απαντώντας 

στο κατά πόσο οι κατάλογοι των απόρων 

ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα.
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Τι έγινε με το μνημείο των Σπετσιωτών στο Άργος;

Τους ξέχασαν
Την αναγκαιότητα για την δι-

ατήρηση της ιστορικής μνή-

μης, ως συνδετικού κρίκου 

του Έθνους αναδεικνύει ο κ. 

Ν. Σαββέας με ανοιχτή επιστο-

λή του προς τον Δήμαρχο Άρ-

γους- Μυκηνών, Δ. Καμπόσο, 

τονίζοντας την αναγκαιότητα 

κατασκευής του μνημείου, που 

οι προηγούμενες δημοτικές 

αρχές το άφησαν να χαθεί στην 

λήθη. Συγκεκριμένα ο αγωνι-

στής της εθνικής αντίστασης κ. 

Ν. Σαββέας αναφέρει:

Η Πύλη για να καταπνίξει την 

επανάστασιν των Ελλήνων 

απέστειλε ισχυρή στρατιά υπό 

την ηγεσία του Κεχαγιάμπεη. 

Οι εχθροί εκπόρθησαν τα 

φρούρια Πατρών και Βοστί-

τσης, διέλυσαν την πολιορκία 

της Κορίνθου και στις 24 Απρι-

λίου 1821 έφτασαν και στρατο-

πέδευσαν έξω από το Άργος. 

Ο Κεχαγιά Μπέης έστειλε επι-

στολή στους προκρίτους του 

Άργους και ζητούσε την παρά-

δοση της πόλης άνευ αντιστά-

σεως, με την υπόσχεση να μην 

πειράξει κανέναν. Οι πρόκριτοι 

όμως αρνήθηκαν. Στις 25 Απρι-

λίου 1821 έγινε η σύγκρουση 

Ελλήνων και των Τουρκαλβα-

νών στον Χάρανδρο (Ξεριά). 

Οι απειροπόλεμοι Έλληνες προ 

της ορμής των πολεμικοτάτων 

εχθρών κάμπτονται, υποχω-

ρούν και παρασύρουν τους 

αρχηγούς τους στο εσωτερικό 

του Άργους. Στο πεδίο της μά-

χης απομένουν ο ατρόμητος 

Γιάννης Γιαννούζας, υιός της 

Μπουμπουλίνας από τον πρώ-

το της γάμον, ο οποίος ήτο 

και φρούραρχος Άργους και 

το επίλεκτο σπετσιώτικο από-

σπασμα του. Ο αγώνας όμως 

ήτο άνισος. Οι εχθροί ήσαν 

3.500. Μετά κραταιάν μάχη οι 

Σπετσιώτες έπεσαν όλοι μέχρι 

ενός. 

Έτσι δόθηκε ο χρόνος στον 

αργείτη Δημήτριο Τσόκρη και 

στον εκ Κρανιδίου Παπαρσέ-

νη Κρέστα να συγκεντρώσουν 

τα γυναικόπαιδα του Άργους 

στους Μύλους κι από κει η 

Μπουμπουλίνα με τα καράβια 

της τα μετέφερε στις Σπέτσες, 

όπου έτυχον εξαιρετικών περι-

ποιήσεων και προστασίας.

Αν οι Θερμοπύλες παρασκεύ-

ασαν τον θρίαμβο της Σαλα-

μίνας, ασφαλώς η θυσία του 

Χαράνδρου παρασκεύασε 

την περήφανη νύχτα του Βαλ-

τετσίου. Το παράδειγμα των 

ευγενών εκείνων τέκνων των 

Σπετσών φρονημάτισε τους 

επαναστάτες. Ανένηψαν αμέ-

σως, αποφάσισαν, συγκροτή-

θηκαν και πριν ο Κεχαγιάμπε-

ης περάσει τη στενωπό των 

Μύλων, το Ναύπλιο έπεφτε 

στον ασφυκτικό κλοιό της πο-

λιορκίας. Τεσσέρες δε μήνες 

αργότερον η νικήτρια στρα-

τιά του Κεχαγιάμπεη εύρισκε 

τάφο στο Βαλτέτσι και τη Γρά-

να.  Αυτή την ανοιξιάτικη μέρα 

σε τούτη την ήσυχη γιοτρή μας 

συναγμένοι.  Σίγουροι, ασφαλι-

σμένοι εμείς οι λεύτεροι, χάρη 

σε εκείνους ας μετρήσουμε τα 

ποσά εμείς τα παιδιά μας τα εγ-

γόνια μας χρωστάμε (απόσπα-

σμα από την ομιλία της κυρίας 

Ελένης Κεραμίδα Πανοβρά-

κου στο πνευματικό κέντρο 

Άργους (εφημερίδα Φειδών 

03/04/2003) -κάτω από τη γέ-

φυρα του Ξεριά στις Μάριου 

ημέρα Τρίτη που αν στη μάχη 

της Κρήτης όπως τον Δημοσθέ-

νη όζοντος το γράφω μου κάνε 

με το πούρο του σαμποτάζ 

της κατοχής. Σε δημοσιεύματα 

της εφημερίδας αναγνώστης 

ο τότε πρόεδρος της ΔΕΠΟΑΡ 

του Δήμου Άργους, σχετικώς 

με ανέγερση μνημείου Σπε-

τσιωτών στο Άργος απήντησεν 

ως εξής: Στις 23/07/2003 επι-

σκέφθηκαν τον Δήμον Άργους 

ο δήμαρχος Σπετσών κύριος 

Ευάγγελος Κονταξάκης κι ο 

κύριος Φίλιππος Δεμερτζής 

Μπουμπούλης. Στη συνάντηση 

που έγινε με τον τότε δήμαρχο, 

έγινε αναφορά στη θυσία των 

Σπετσιωτών. Το γεγονός αυτό 

είναι γνωστό στους κατοίκους 

του Άργους και είναι καταγε-

γραμμένο σε όλα τα ιστορι-

κά βιβλία του Δήμου Άργους.  

Βρισκόμαστε στην αναζήτηση 

κατάλληλου χώρου με ιστο-

ρική σημασία ώστε γρήγορα 

να έχουμε την ευτυχία να εκ-

πληρώσουμε τους το δικό μας 

χρέος έστω και με καθυστέ-

ρηση 183 χρόνων. Βεβαίως η 

συνδρομή του Δήμου Σπετσών 

θα είναι καταλυτική όσον αφο-

ρά την γρήγορη ευόδωση των 

προσπαθειών μας. Δυστυχώς 

ενώ στις 24/04/2012 της θα 

συμπληρωθούν 191 χρόνια 

από τη θυσία των Σπετσιωτών, 

ακόμα δεν έγινε τίποτα. Ως εκ 

τούτου παρακαλώ εσάς κα. Δή-

μαρχε Άργους- Μυκηνών όπως 

υλοποιήσετε την υπόσχεση 

του τότε δημάρχου και σε συ-

νεργασία και συνεννόηση με 

το δήμαρχο Σπετσών κύριο 

Παναγιώτη Λυράκη όπως ανε-

γερθεί ένα μνημείο στρατιω-

τών στο Άργος. Επίσης προτεί-

νω να γίνει αδελφοποίηση του 

Άργους και των Σπετσών.
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή
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του Ακη 

Γκάτζιου

Eνυπογράφως

Έλεγχος ποιότητας ή 

έλεγχος του νερού;

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟ έχουν προκαλέσει 

στους πολίτες οι τελευταίες εξελίξεις 

σχετικά με το νερό, αφού έχει ξεκινή-

σει άδικα ή δίκαια μια φιλολογία εδώ 

και καιρό σχετικά με την δήθεν(;) 

επιθυμία επιχειρηματιών να εκμεταλ-

λευτούν το κοινωνικό αυτό αγαθό.

ΥΠΑΡΧΕΙ ενδιαφέρον από ιδιώτες, 

γίνονται τέτοιες συζητήσεις ή όχι; 

Όλος αυτός ο προβληματισμός και 

η φιλολογία «φούντωσαν» τις τελευ-

ταίες ημέρες, αφενός 

με την επίσκεψη αντι-

προσωπείας Κινέζικης 

δημόσιας επιχείρησης 

διαχείρισης υδάτινων 

πόρων στην Αργολίδα 

και αφετέρου με μία σύσκεψη στην 

Περιφέρεια η οποία είχε θέμα τον 

έλεγχο της ποιότητας του νερού, με 

την σύσταση Δευτεροβάθμιου ορ-

γάνου στη Γενική Διεύθυνση Υγείας, 

που θα έχει εποπτικό και ελεγκτικό 

ρόλο.

Ο ΚΑΘΕΝΑΣ θα χειροκροτούσε μια 

προσπάθεια σε κεντρικό επίπεδο για 

την διασφάλιση της ποιότητας του 

νερού, κάτι που μέχρι τώρα κάνουν 

αποσπασματικά οι δήμοι, χωρίς να 

πείθουν τους πολίτες. Θα λυνόταν 

ένα μεγάλο πρόβλημα που έχει σχέ-

ση με την δημόσια υγεία.

ΚΑΝΕΝΑΣ όμως δεν νομίζω ότι θα 

συμφωνούσε με την παραχώρηση 

της εκμετάλλευσης των νερών σε 

ιδιώτες, όπως φημολογείται και μάλι-

στα αγνοώντας τους όρους.

ΕΠΕΙΔΗ λοιπόν οι φήμες ποτέ δεν κά-

νουν καλό, άμεσα οφείλει η περιφέ-

ρεια και οι αρμόδιοι περιφερειάρχης 

ή αντιπεριφερειάρχες να δώσουν τις 

απαραίτητες διευκρινήσεις.
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Αναβάθμιση 

του εορτασμού 

της Εθνοσυνέ-

λευσης

Τον πρόεδρο της Βουλής Φίλιπ-

πο Πετσάλνικο επισκέφθηκε ο 

δήμαρχος Επιδαύρου Κώστας 

Γκάτζιος, προκειμένου να τον 

ευχαριστήσει για την αναβάθ-

μιση του εορτασμού της Α΄ 

Εθνοσυνέλευσης των Ελλήνων 

στην Επίδαυρο και την πρόθεση 

δημιουργίας μουσείου.

Αναφερόμενος ο δήμαρχος στην 

Εθνοσυνέλευση της Πιάδας το 

1821, είπε: «Με αφορμή λοι-

πόν το συγκεκριμένο γεγονός, 

οφείλουμε εμείς οι νεώτεροι να 

προσδώσουμε την αξία που του 

πρέπει, όπως και το πράξατε άλ-

λωστε, αλλά και να αντιληφθούμε 

τη βαθύτερη σημασία που έχει 

για ένα λαό και την πορεία του, η 

Εθνική του υπόσταση, η ελεύθε-

ρη βούληση και η Δημοκρατία».

Υ.Ζ.



Δράση αγάπης από 

τους μαθητές του Νέου 

Σχολείου
Οι μαθητές του Νέου Σχολεί-

ου, με την καθοδήγηση των 

δεκαπενταμελών μαθητικών 

συμβουλίων του Γυμνασίου 

και του Λυκείου αποφάσισαν 

να συγκεντρώσουν βιβλία με 

σκοπό να τα πουλήσουν κατά 

τη διάρκεια της εορταστικής 

περιόδου των Χριστουγέννων.

Τα χρήματα από την κίνηση 

αυτή θα διατεθούν για την ενί-

σχυση άπορων οικογενειών 

της πόλης  σε συνεργασία με 

τη δημοτική αρχή και με τη δι-

ακριτική παρουσία μελών των 

μαθητικών συμβουλίων.

Καλούν όλους μας να επισκε-

φθούμε το υπαίθριο πωλητή-

ριο στην πλατεία του Αγίου 

Πέτρου στο Άργος και να αγο-

ράσουμε βιβλία επιδοκιμάζο-

ντας εμπράκτως την προσπά-

θεια. 

Τι θα γίνει με τους παι-

δικούς του Ναυπλίου;
Συνάντηση με την δημοτική 

αρχή είχαν τα μέλη του Συλ-

λόγου Γονέων και Κηδεμόνων 

των Δημοτικών Παιδικών και 

Βρεφονηπιακού Σταθμού Ναυ-

πλίου, στα πλαίσια της προ-

σπάθειας που γίνεται να μην 

κλείσουν για μια ακόμη φορά 

οι Παιδικοί Σταθμοί.

Αντικείμενο της συνάντησης η 

ενημέρωση του Δημάρχου για 
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απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-

ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 

μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-

πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

θέματα που πρέπει άμεσα να λυ-

θούν και είναι:

Η πρόσληψη ή επαναπρόσληψη 

προσωπικού στους Παιδικούς 

Σταθμούς, ώστε να εξασφαλι-

σθεί άμεσα η ομαλή και απρό-

σκοπτη λειτουργία τους.

Η κατάργηση των τροφείων.

Τις επόμενες ημέρες προγραμ-

ματίζεται συνάντηση με τους 

αρμόδιους φορείς, όπου θα συ-

ζητηθεί το θέμα της εύρυθμης 

λειτουργίας των Παιδικών Σταθ-

μών.

Υ.Ζ.

Πόθεν έσχες
Εκδόθηκε για μια ακόμα φορά 

το πόθεν έσχες των βουλευτών 

μας χωρίς εντυπωσιακά νούμε-

ρα. Έκπληξη ήταν οι βουλευτικές 

αποζημιώσεις που δεν φαίνεται 

να ξεπερνάνε στις περισσότερες 

περιπτώσεις τις 26000ευρώ τον 

χρόνο, όσο δηλαδή και ένα μι-

σθός ενός διευθυντού με πτυχίο 

κλπ. Πράγματι τα χρήματα που 

παίρνουν δεν φτάνουν ούτε για 

το προσωπικό που απασχολούν 

και για την δυσφήμισή τους 

ότι δηλαδή κερδίζουν υπέρο-

γκα ποσά φταίμε πάλι εμείς οι 

«ρουφιάνοι δημοσιογράφοι», αν 

φυσικά οι δηλώσεις τους είναι 

αληθείς, πράγμα που ουδείς αμ-

φισβητεί ή κάνω λάθος;

ΟΝ.

Πανηγύρι Τεγέας
Πολύς ντόρος έγινε στο δημο-

τικό συμβούλιο της Δευτέρας 

στο Άργος, όταν εκ των υστέ-

ρων ζητήθηκε άδεια για την 

παραχώρηση της πλατείας στο 

υποτιθέμενο λουνα πάρκ. Κά-

ποια στιγμή μάλιστα ακούστηκε 

πως τόσο παλιό λουναπάρκ είχε 

να δει σύμβουλος από το 1950 

σε πανηγύρι της Τεγέας. Τελικά 

η άδεια δόθηκε αφού ήταν το 

μοναδικό λούνα πάρκ που είχε 

ζητήσει την πλατεία και ο ιδιο-

κτήτης του ήταν αργείτης. Τώρα 

αν το λουναπάρκ «του 1950» ται-

ριάζει στο Άργος του σήμερα ή 

εάν το Άργος του σήμερα είναι 

όμοιο με την Τεγέα του 1950 θα 

σας γελάσουμε.

ΟΦ.

Ακόμα ψάχνουν τον 

ΦΟΣΔΑ
Στη 5η συνεδρίαση της ΠΕΔ 

Πελοποννήσου, η οποία πραγ-

ματοποιήθηκε στην Σπάρτη, 

παρουσία των Δημάρχων της 

περιοχής, περασμένη την Τρίτη 

συγκροτήθηκε επιτροπή, που θα 

συμμετάσχει σε σύσκεψη για την 

διαχείρηση των σκουπιδιών, υπό 

τον Υφυπουργό Εσωτερικών, κ. 

Κουκουλόπουλο, μέχρι το τέλος 

του μήνα.

Την Επιτροπή θα αποτελούν 

κατά βάση οι 5 Δήμαρχοι Πρω-

τευουσών, όπου η κατεύθυνση 

της αντιπροσωπείας της ΠΕΔ 

είναι, να υπάρξει πίεση για χρο-

νοδιάγραμμα όσον αφορά τη 

συγκρότηση του ΦΟΔΣΑ  και γε-

νικότερα την επίλυση του προ-

βλήματος και συζήτηση για άλλα 

θέματα όπως της μπαλοποίησης 

και τα τέλη. Οι διαπιστώσεις των 

δημάρχων ήταν, μεταξύ των άλ-

λων, ότι δημιουργεί δυσκολίες, 

η διαφορετικότητα στην προ-

σέγγιση του θέματος από τον 

Περιφερειάρχη και τον Υπουργό 

Εσωτερικών, ότι τα χρήματα που 

διατίθενται επαρκούν για μια 

μονάδα ολοκληρωμένης διαχεί-

ρισης και ότι δεν υπάρχει σαφής 

σχεδιασμός για την αντιμετώπι-

ση της απαράδεκτης κατάστα-

σης, η οποία επικρατεί.

Ενας χρόνος απ την εφαρμογή 

του Καλλικράτη και ακόμα δεν 

έχουν συκροτίσει τον ΦΟΣΔΑ 

για να διαχειριστεί τα σκουπίδια. 

Βρε που πάμε ρε, που πάμε;

ΟΦ

Το σπίτι 

του Αι Βασίλη
Με ιδιαίτερο μεράκι, φαντα-

σία και καλλιτεχνικές ικανό-

τητες οι μαθητές έστησαν 

το σπιτάκι ρου Αι Βασίλη 

δίπλα απ΄ το άγαλμα του «Αι 

Γιάννη» του Καποδίστρια, 

όπως τον αποκαλούσαν οι 

αγρότες της Αργολίδας για 

τις αγροτικές του μεταρρυθ-

μίσεις.  Το Καποδίστρια τον 

δολοφόνησαν τα συμφέρο-

ντα των τότε «πολυεθνικών» 

και τον αι Βασίλη απ την 

Καπαδοκία τα συμφέροντα 

«γνωστού» πολυεθνικού 

αναψυκτικού τον εξόρισαν 

στην Λαπωνία.

ΟΦ.



Το κοριτσάκι 

με τα σπίρτα
ΚΑΠΟΤΕ το κοριτσάκι με τα σπίρτα ερχόταν να 

μας θυμίσει πως υπάρχουν φτωχότεροι έξω από 

την πόρτα μας και μας παρηγορούσε που εμείς 

δεν ήμασταν στην θέση σου να ζεσταινόμαστε 

με σπίρτα στο κρύο.

ΤΑ ΧΡΟΝΙΑ πέρασαν, το κοριτσάκι ενηλικιώθη-

κε. Γλίτωσε από το κρύο αφού το αγκάλιασε ο 

πρώτος μαστροπός που βρέθηκε μπροστά του. 

Σήμερα τσατσά πολυτελείας απολαμβάνει τον 

καφέ της σε φτηνογκλαμουράτα καφέ, προσπερ-

νώντας βιαστικά τους ζητιάνους.

ΚΑΠΟΥ πιο πέρα η Σταχτοπούτα, 

ακόμα περπατάει μονοσάνδαλη. 

Ο πρίγκιπάς της αποδείχτηκε γκέι 

και προσπάθησε να τις αποσπάσει 

το γοβάκι για πάρτι του. Τα πλούτη 

δεν ήταν αρκετά για να καλύψουν 

τα βίτσια του αφού δεν έμενε τίπο-

τα άλλο να κεφαλοποιήσει από μια 

γόβα στιλέτο.

ΚΑΘΕ παραμύθι που μούρχεται στο μυαλό από 

την λεγόμενη εποχή της αθωότητας, διαπιστώνω 

πως αυτή φταίει για όσα συμβαίνουν σήμερα. 

Μας ήθελε μολυβένια κουτσά στρατιωτάκια που 

για τα μάτια μιας χορεύτριας θα δίναμε την ζωή 

μας. Άψυχα αντικείμενα, αλλά να γεμίζουν τους 

άλλους συναίσθημα και ενοχές για κάτι που οι 

ίδιοι δεν φταίγανε.

ΑΡΚΕΤΑ χρόνια μετά ήρθε η ώρα να εξαργυ-

ρώσουμαι τις ενοχές μας. Κάποιοι σπατάλησαν 

τον δημόσιο πλούτο, αυτόν που αποξενωμένα 

ονομάζουμε κρατικό. ΚΑΠΟΙΟΙ θησαύρισαν 

εισάγοντας τα σπίρτα για το κοριτσάκι του πα-

ραμυθιού από την Ασία και έκλεισαν το ξυλουρ-

γείο της γειτονιάς. Ύστερα γέμισαν τον κόσμο 

παραισθήσεις πως χωρίς να παράγει μπορεί να 

απολαμβάνει. Το LSD απ` την χώρα των θαυμά-

των του καπιταλισμού, έκανε την σκέψη μας να 

απαξιώνει την συνείδησή μας.

ΣΗΜΕΡΑ ξανά και πάλι στους δρόμους, στο κρύο 

και στην φτώχια, δεν σέρνεται το κοριτσάκι με τα 

σπίρτα, ούτε οι άθλιοι του Παρισιού, σέρνεται το 

καταρρακωμένο εγώ αυτών που κάποτε αποφά-

σισαν ή έτυχε να κατοικήσουν στην γεωγραφική 

ενότητα που προσδιορίζεται ως «Ελλάδα». Τι 

περιμένουν πλέον; Την γέννηση ενός ακόμα 

θεανθρώπου ή την φωνή του Παπαδήμα να τους 

λέει πως το ότι ζουν στην φτώχια είναι απλά ένα 

μέρος ενός άλλου μεγάλου παραμυθιού με αίσιο 

τέλος;

Vita Civilis

του Άκη 

Nτάνου
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Νέος σχεδιασμός για την ανακύκλωση, αφού θεωρείται αποτυχημέ-

νος ο προηγούμενος

Τεύχη δημοπράτησης 

για τα σκουπίδια
Αύριο Παρασκευή θα προ-

κηρυχθούν τα τεύχη δημο-

πράτησης του διαγωνισμού 

για τα απορρίμματα της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, 

όπως ανακοίνωσε ο Περιφε-

ρειάρχης Π. Τατούλης στην 

ημερίδα που πραγματοποιή-

θηκε από την Περιφερειακή 

Ένωση των Δήμων Πελοπον-

νήσου για τη Διαχείριση των 

Απορριμμάτων.

Προανήγγειλε την οριστική 

παύση λειτουργίας όλων 

των ΧΑΔΑ στην Περιφέρεια 

Πελοποννήσου μέχρι τις 30 

Ιουνίου 2012. «Θα είχαμε 

προχωρήσει πολύ πιο γρή-

γορα στα τεύχη δημοπράτη-

σης, από τα τέλη Μαρτίου, 

αν είχαμε παραλάβει τις 

τεχνικές υπηρεσίες από την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

νωρίτερα», επεσήμανε κατα-

λήγοντας «Πρέπει επιτέλους 

να σταματήσει η μαύρη οι-

κονομία διακίνησης αποβλή-

των, η οποία οδήγησε στην 

καταστροφή της Περιφέρει-

ας Πελοποννήσου».  

Όπως διευκρινίζει ο περι-

φερειάρχης, μετά τη διαπι-

στωμένη από το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος αδυναμία 

αρκετών Δήμων να υποβάλ-

λουν αιτήσεις στο ΕΠΠΕΡΑΑ 

για την αποκατάσταση των 

ΧΑΔΑ, υποβλήθηκε μια ενι-

αία πρόταση για όλη την πε-

ριφέρεια ώστε να κλείσουν 

και να αποκατασταθούν όλοι 

οι ΧΑΔΑ.

Για το θέμα της ανακύ-

κλωσης ο Περιφερειάρχης 

δήλωσε ότι ο υφιστάμενος 

σχεδιασμός ανακύκλωσης 

στην Περιφέρεια Πελοπον-

νήσου έχει πλήρως αποτύχει 

και απαιτείται ένα νέο στρα-

τηγικό σχέδιο ανάπτυξης. 

Βασική αρχή για μια ολο-

κληρωμένη πολιτική ανα-

κύκλωσης, σύμφωνα με την 

περιφέρεια πρέπει να είναι η 

διαλογή στην πηγή με χρήση 

τεσσάρων κατευθύνσεων, 

ενώ βασική προϋπόθεση 

επιτυχίας είναι να μην επι-

βαρυνθούν οικονομικά ούτε 

οι πολίτες, ούτε οι Δήμοι. 

Στόχος τίθεται η ανακύκλω-

ση να γίνεται ανά γειτονιές, 

προκειμένου να εφαρμοστεί 

μια ανταγωνιστική πολιτική 

στη βάση της επιβράβευσης 

όσων μειώνουν τον όγκο των 

απορριμμάτων.

Επίσης πρόκειται να συστα-

θεί διαβαθμιδικός ΦΟΔΣΑ 

στην Περιφέρεια Πελοπον-

νήσου κατά τα πρότυπα 

της Περιφέρειας Αττικής, 

που θα ενώνει τις δυνάμεις 

της Αυτοδιοίκησης που 

ασχολούνται με τον σχεδια-

σμό και την υλοποίηση της 

διαχείρισης, αλλά και την 

καθημερινή αποκομιδή και 

καθαριότητα. Στόχος είναι να 

δημιουργηθεί περιφερειακή 

συνείδηση και να επιτυγχά-

νεται η καλύτερη δυνατή 

συνεργασία με όλους τους 

φορείς.

Από αυτή την εβδομάδα 

τίθενται επίσης σε λει-

τουργία τα μικτά κλιμάκια 

ελέγχου του περιβάλλοντος 

ως άμεσο αποτέλεσμα του 

μνημονίου συνεργασίας που 

έχει συναφθεί με την Ειδική 

Επιθεώρηση Περιβάλλοντος, 

προκειμένου αυτή να αποτε-

λέσει τον τεχνικό σύμβουλο 

για θέματα αειφορίας και 

προστασίας του περιβάλλο-

ντος, αποτελώντας συνάμα 

και τον αξιολογητή της προ-

σπάθειας της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου στον τομείς 

αυτούς.     
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Αναγκαία όσο ποτέ είναι η στή-

ριξη της τοπικής αγοράς από 

τους ντόπιους καταναλωτές. 

Αυτή την λιτή και χωρίς …περι-

τυλίγματα επισήμανση, έκαναν 

τα μέλη του εμπορικού συλλό-

γου Ναυπλίου, μιλώντας στους 

δημοσιογράφους την προη-

γούμενη εβδομάδα.

Όπως επισήμανε ο πρόεδρος 

του εμπορικού συλλόγου κος 

Παιβανάς η κατάσταση είναι 

δραματική σε πολλούς επαγ-

γελματίες. 

Φυσικά από τη συνεδρίαση δεν 

έλειψε η συζήτηση γύρω από 

τα πάγια προβλήματα που μα-

στίζουν το ελληνικό και κυρί-

ως το περιφερειακό εμπόριο, 

όπως είναι το παραεμπόριο, η 

εξάπλωση και λειτουργία μεγά-

λων εμπορικών αλυσίδων κο-

ντά στα εμπορικά κέντρα των 

πόλεων, τα υπέρογκα ενοίκια 

των επαγγελματικών χώρων, η 

μηδενική δυναμική των εξαγω-

γικών ελληνικών εταιρειών κλπ.

Εντωμεταξύ, όσο περνούν οι 

μέρες κα το κλίμα γίνεται πιο 

γιορτινό, κορυφώνεται  η αγω-

νία του εμπορικού κόσμου, που 

περιμένει να δει αν η αγοραστι-

κή κίνηση των ημερών των Χρι-

στουγέννων και της Πρωτοχρο-

νιάς θα δώσει την απαιτούμενη 

ώθηση, ώστε τα μαγαζιά τους 

να αντέξουν τη νέα χρονιά.

Η ολομέτωπη επίθεση που 

έχουν δεχθεί από την ίδια την 

πολιτεία, η οποία με τις καθη-

μερινές νέες εισφορές και τα 

χαράτσια της, δίνει το τελικό 

χτύπημα στα καταστήματα 

που ήδη έχουν πληγεί από την 

ξηρασία στα ταμεία τους, δεν 

μπορεί να αντιμετωπιστεί αν 

δεν στηριχτεί έμπρακτα η το-

πική αγορά από τους ντόπιους 

της κάθε περιοχής.

Ταυτόχρονα όμως όπως έχει 

επισημάνει ξανά ο «Αναγνώ-

στης» πρέπει και οι καταστημα-

τάρχες να προσφέρουν ποιό-

τητα και χαμηλές τιμές. Μόνον 

έτσι θα πεισθεί ο καταναλωτής 

να ψωνίσει από εκεί, κυρίως 

τώρα που μετράει το κάθε του 

ευρώ. Και για να προτιμήσει να 

ψωνίσει ο καταναλωτής από τα 

τοπικά μαγαζιά δεν αρκεί μόνο 

η πρόθεση, αλλά και οι πραγ-

ματικά χαμηλές τιμές από τους 

ντόπιους εμπόρους.

Έστω και αυτά τα λιγοστά ψώ-

νια που θα κάνει ο καθένας μας 

τις ημέρες των εορτών είναι 

πολύ σημαντικό να γίνουν στα 

ντόπια καταστήματα, αφού η 

βιωσιμότητα των περισσοτέ-

ρων μικρομεσαίων επιχειρήσε-

ων κρέμεται από μία κλωστή. 

Αυτό πρέπει να το καταλάβουν 

και οι καταναλωτές αλλά και οι 

έμποροι, ώστε να διαμορφώ-

σουν ανάλογα τις τιμές τους.

Η στήριξη της τοπικής αγοράς 

αφορά όλους μας, αφού διατη-

ρεί θέσεις εργασίας, δημιουρ-

γεί εισοδήματα για την περιοχή 

και εξυπηρετεί τις καθημερινές 

ανάγκες των  κατοίκων.

Στηρίζοντας επομένως την το-

πική αγορά, στηρίζουμε τον 

ίδιο τον εαυτό μας σε αυτή την 

κρίσιμη περίοδο της βαθιάς 

οικονομικής κρίσης, αφού τα 

χρήματα δεν φεύγουν από τον 

τόπο και επιστρέφουν εδώ.

Στο ίδιο πνεύμα άλλωστε κι-

νείται και η Ομοσπονδία Εμπο-

ρικών Συλλόγων Πελοποννή-

σου και Νοτιοδυτικής Ελλάδος 

(ΟΕΣΠ & ΝΕ), η οποία επιση-

μαίνει ότι η οικονομική ανά-

πτυξη της χώ-

ρας πρέπει να 

ξεκινήσει από 

τις τοπικές οι-

κονομίες μέσω 

της στήριξης 

της αγροτικής, 

της μεταποι-

ητικής παρα-

γωγής και του 

τ ο υ ρ ι σ μ ο ύ , 

σήμερα ειδικά 

που η κρατική παρέμβαση για 

την ενίσχυση της επιχειρηματι-

κότητας είναι απούσα.

Στην πρόσφατη συνεδρίαση 

του Προεδρείου της Ομοσπον-

δίας που έγινε στο Κιάτο κλή-

θηκαν και οι φορείς της πόλης 

όπως ο δήμος και το Επιμεςλη-

τήριο να στηρίξουν την τοπική 

αγορά, με μείωση του κόστους 

λειτουργίας των επιχειρήσεων, 

με δράσεις για αύξηση της επι-

σκεψιμότητας στην περιοχή, με 

προώθηση προϊόντων γηγε-

νούς παραγωγής.

Κάτι ανάλογο θα μπορούσε να 

γίνει και στην Αργολίδα.
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Ο Περιφερειακός 

Σύμβουλος Βασίλης Σιδέρης 

εύχεται Καλά Χριστούγεννα 

και Ευτυχισμένος 

ο καινούργιος Χρόνος

Έκκληση του εμπορικού συλλόγου Ναυπλίου προς τους καταναλωτές

Να στηρίξουμε την τοπική αγορά

Τα μέλη του Εμπορικού Συλλόγου Ναυπλίου, με τους δημοσιογράφους
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Καλήν εσπέρα άρχοντες …. 

δεν με νοιάζει ο ορισμός σας….
1.Το απλήρωτο Τ.ΕΒ.Ε

Ο ρωμαίος λεγεωνάριος χτύπησε την θυμωμένη του γροθιά στην ξύλινη πόρτα του 

εργαστηρίου του Ιωσήφ. 

-Παρακαλώ περάστε ( είπε ο Ιωσήφ και του κόπηκαν τα πόδια όταν είδε τον λεγεωνά-

ριο να ανοίγει το μακρύ θηκάρι…. Και… ευτυχώς τον είδε να τραβά ένα μακρύ πάπυρο 

από μέσα. ) 

-Κύριε έχετε πέντε μήνες να πληρώσετε τις εισφορές σας στο Ταμείο Εβραίων Επαγ-

γελματιών (Τ.ΕΒ.Ε) . 

-Μα δεν έχω καθόλου δουλειά εδώ και εφτά μήνες, να κοίτα τι κάνω τώρα επιδιορθώ-

νω ξανά τα δικά μου έπιπλα για να μην μένω άπραγος. Που να βρω λεφτά να πληρώσω 

το Τ.ΕΒ.Ε ; 

-Κύριε λυπάμαι, με καταλαβαίνεται και μένα υπάλληλος είμαι ( αλλά για σιγουριά χάι-

δεψε και το άλλο θηκάρι με το σπαθί και σαφώς ο Ιωσήφ έπιασε το υπονοούμενο της 

εξουσίας). Θα γίνει διακοπή των ασφαλιστικών σας καλύψεων και θα πρέπει να σας 

υποβάλλω και μήνυση.

-Μα τι λες (  ο Ιωσήφ ύψωσε αυτή την φορά την φωνή του ) η Μαρία είναι ετοιμόγεννη 

που θα γεννήσει; 

-Λυπάμαι κύριε από σήμερα και εμπρός δεν έχετε κανέ-

να δικαίωμα σε κανένα δημόσιο νοσοκομείο .( Αυτή την 

φορά δεν χάιδεψε αλλά έπιασε με κανονική λαβή το σπα-

θί χωρίς να το βγάλει από το θηκάρι  και αμέσως παρέδω-

σε την μήνυση στον Ιωσήφ για να υπογράψει. Ο Ιωσήφ 

υπόγραψε με μηχανικές κινήσεις και τα μάτια του είχαν 

γεμίσει απελπισία.)

-Και που θα γεννήσει; 

-Τόσοι στάβλοι είναι εδώ γύρω , κάπου θα βρείτε έναν 

άδειο και για κούνια βάλτε μια φάτνη ( του είπε ειρωνικά  

και αποχώρησε ο λεγεωνάριος). 

2. Η φάτνη. 

Τρίβοντας τα χέρια του για να ζεσταθεί μπήκε στον στά-

βλο ο βοσκός. Ήταν τσουχτερό το χειμωνιάτικο κρύο. 

Έπρεπε να φροντίσει τα ζώα του να τους αλλάξει νερό να 

τους βάλει τροφή. 

Όταν πήγε να ρίξει τροφή στην φάτνη των αλόγων θυμή-

θηκε το βραδινό του όνειρο.

Αυτή η συγκεκριμένη φάτνη των αλόγων φθαρμένη από 

το χρόνο ξαφνικά την διαπερνούσε ένα έντονο κιτρινωπό 

φώς και γινόταν ένας ολόχρυσος θρόνος και μέσα καθό-

ταν ένα λαμπερό μωρό πιο λαμπρό και από την χρυσή φάτνη.

Σαν ψίθυρος προσευχής από όλα τα ζώα ακουγόταν , ωσανά βασιλεύς των βασιλέων. 

-Οι οικονομικές δυσκολίες με κάνουν και ονειρεύομαι χρυσάφια και βασιλιάδες 

( μονολόγησε, δεν πρόλαβε να τελειώσει την φράση του και άκουσε χτυπήματα στην 

πόρτα, έριξε τροφή στα άλογα και βρήκε έξω). 

Έξω τον περίμενε ένας υπάλληλος της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου, βλοσυρός αγέ-

ρωχος κρατούσε στα χέρια του ένα φάκελο σαν στιλέτο έτοιμο να του το μπήξει στην 

καρδιά.  Από ένστικτο ο βοσκός έκανε ένα βήμα πίσω, παίρνοντας μια αμυντική θέση 

και υπάλληλος ξεκίνησε την κατά ριπάς επίθεση. 

-Κύριε  έγινε ανώνυμη καταγγελία στην υπηρεσία μας ότι ο στάβλος σας είναι παράνο-

μος και εμπίπτει στις διαδικασίες και τα πλαίσια του νόμου περί 

ημιυπαίθριων χώρων. 

Ο βοσκός με τα μάτια του διέγραψε ένα οπτικό ημικύκλιο, γύρω τους δεκάδες στάβλοι 

ίδιοι με τον δικό του, το ίδιο παράνομοι. Κοίταξε με θυμωμένη απορία τον εξουσιαστή 

γραφειοκράτη ο οποίος είχε αποκωδικοποιήσει το μήνυμα.

-Κύριε εμάς μας ενδιαφέρει μόνο ο στάβλος για τον οποίο έχει γίνει καταγγελία .

-Α μάλιστα είναι αυτό που λέμε ότι η δικαιοσύνη είναι τυφλή. ( Καμία εξουσία δεν κα-

ταλαβαίνει από χιούμορ πολύ δε περισσότερο οι έμμισθοι λακέδες της. Ο εξουσιαστής 

γραφειοκράτης θύμωσε και ο τόνος της φωνής του σφυριά δικαστή που ανακοινώνει 

την καταδικαστική απόφαση.)

- Η θα πληρώσετε τα πρόστιμα όπως ορίζει ο νόμος ή θα κατεδαφίσετε το οίκημα με 

δικά σας έξοδα. 

-Μα είναι χειμώνας, τι θα γίνουν τα ζώα; 

- Δεν γνωρίζω κύριε. (και χάιδεψε  τον κόμπο της γραβάτας , οι κινήσεις του πρόδωσαν 

τις βαθύτερες σκέψεις του γιατί κατά βάθος εννοούσε , να πας να κόψεις το λαιμό σου.) 

- Το είδα εγώ το όνειρο η φάτνη των αλόγων χρυσός θρόνος…

- Τι είπατε κύριε; 

- Τίποτα , έχει δυσκολέψει πολύ η κατάσταση. 

- Σκεφτείτε ότι άλλοι έχουν να πληρώσουν και περαίωση εκτός από ημιυπαίθριους ( 

από την τσάντα του έβγαλε τον επόμενο φάκελο στιλέτο και ξεκίνησε για το επόμενο 

θύμα του με τον άκαμπτο ξύλινο βηματισμό του) .

3. Η περαίωση. 

Ο μελαμψός Βαλτάσαρ βγήκε έξω από την τεράστια βιβλιοθήκη 

των μάγων όταν άκουσε τα χαρακτηριστικά χλάπ χλαπ των ταχυ-

δρομικών σάκων  πάνω στην καμπούρα της καμήλας. 

Ο πρώτος φάκελος ήταν αυτός με το κρατικό λογότυπο. Στα τρία 

δάκτυλα με τα οποία έπιασε τον φάκελο ένοιωσε ένα μούδιασμα. 

Σαν μάγος που ήταν κατάλαβε ότι το κορμί του έστελνε μηνύματα 

για κακά μαντάτα. Δεν μπορούσε να ξέρει τι είχε μέσα ο φάκελος αλλά ένοιωσε ένα 

συννέφιασμα μέσα του και αυτό τον ανησύχησε. 

Άφησε του υπόλοιπους φακέλους στο μεγάλο μακρόστενο τραπέζι της βιβλιοθήκης 

και άνοιξε τον κρατικό φάκελο. 

-Ε δεν είναι δυνατόν !!! (Φώναξε δυνατά και θυμωμένα. Άκουσε από τον διάδρομο τα 

χτυπήματα της μαγκούρας του γέροντα Μελχιόρ και τον είδε να περνά την μεγάλη 

σκαλιστή πόρτα. ) 

- Τι έπαθες Βαλτάσαρ; 

-Έχουν τρελαθεί τελείως στο υπουργείο οικονομικών.

-Δεν θα το πιστέψεις τι ζητάνε με την νέα περαίωση ; 

-Τι ; 

Δεν πρόλαβε να πει τίποτα άλλο, γιατί μπήκε μέσα τρέχοντας ο νεαρός Γασπάρ, οι κό-

ρες των ματιών του σε διαστολή πανηγυρικού ενθουσιασμού . 

-Μάγοι το άστρο , το άστρο είναι αλήθεια, ο βασιλιάς 

των βασιλέων γεννιέται σε λίγο. Ελάτε να δείτε. ( Και ήδη 

είχε στρέψει το μεγάλο τηλεσκόπιο στον ουρανό. Πρώ-

τος κοίταξε ο γέροντας Μελχιόρ.) 

- Δόξα σοι ο Θεός θα προλάβω να ολοκληρώσω την 

αποστολή μου ( από τα ρυτιδιασμένα  μάτια του έτρε-

χαν δάκρυα). Έλα Βαλτάσαρ κοίτα  ( Ο Βαλτάσαρ έβαλε 

το μάτι του στο σκόπευτρο χωρίς να αφήσει το χαρτί 

που κρατούσε.)

- Δεν γίνεται ( γυρίζει και τους λέει με ένα παγερό βλέμ-

μα) .

-Τι δεν γίνεται τόσα χρόνια αυτό περίμενα , είναι σίγου-

ρα το αστέρι… ( είπε ο Μελχιόρ που δεν είχε ακόμα συ-

νέλθει από την συγκίνηση) 

-Δεν γίνεται να πάμε…

-Γιατί δεν γίνεται να πάμε ; ( Του είπαν και οι δύο μαζί , 

ενώ η μαγκούρα του Μελχιόρ είχε αρχίσει να αιωρείται 

με επιθετικές διαθέσεις.)

-Ήρθε η περαίωση ( και πρόταξε το χαρτί σαν ασπίδα 

για να γλιτώσει την πιθανή μαγκουριά του γέροντα) , ο 

χρυσός  η σμύρνα και το λιβάνι αλλάζουν συντελεστή 

ΦΠΑ  κατά δέκα μονάδες . 

-Εντάξει θα το πληρώσουμε ( Είπε ο Μελχιόρ που κατέβασε την μαγκούρα του για να 

στηριχτεί).

-Δεν καταλάβατε καλά ζητάνε αύξηση κατά δέκα μονάδες και για δέκα χρόνια ανα-

δρομικά . 

-Όχι δεν είναι δυνατόν ( Η μαγκούρα έφυγε από τα χέρια του Μελχιόρ και σωριάστηκε 

αναίσθητος στο πάτωμα. Ο Γασπάρ από πάνω του άρχισε να του δίνει χαστούκια για 

να τον συνεφέρει. ) 

-Ρε γυναίκα τι βαράς;  ( Φώναξε ο αλαφιασμένος Γιάννης καθώς τον χαστούκιζε η γυ-

ναίκα του στο κρεβάτι τους). 

-Είσαι καλά; ( Του είπε φανερά ανήσυχη) Εδώ και μισή ώρα φωνάζεις στον ύπνο σου 

-Τ.ΕΒ,Ε, ημιυπαίθριοι , περαίωση είναι δυνατόν; (Μιμούμενη με την φωνή της τα λόγια 

του εφιάλτη που έβλεπε ο άντρας της).

-Και αμέσως ξανά το ίδιο σαν παλιός δίσκος που κόλλησε στο πικ απ. ( Ο Γιάννης τα είχε 

ακόμα χαμένα, μόλις τώρα άρχισε να συνειδητοποιεί ότι ξυπνούσε από ένα αγχωμένο 

χριστουγεννιάτικο όνειρο. Ακούστηκαν τα μεταλλικά τρίγωνα των παιδιών του, κατά 

την οικογενειακή παράδοση ήθελαν να του πουν πρώτα από όλους τα κάλαντα 

-Έχουμε χριστούγεννα . Θα γίνουν και φέτος Χριστούγεννα; ΤΈΒΕ  περαίωση ημιυπαί-

θριοι.  

Μουρμούρισε σε μια προσπάθεια να φρεσκάρει τις εικόνες του ονείρου. Αλλά η απει-

λητική παλάμη της γυναίκα του τον ξύπνησε οριστικά. 

Πετάγεται απάνω παίρνει αγκαλιά την γυναίκα του και τα παιδία τους.  Τους αναγκά-

ζει με αγκαλιαστό κυκλικό ρυθμό να λένε τα κάλαντα . Στην αλυσίδα των χεριών της 

οικογένειας του βρήκε την λύτρωση από τον εφιάλτη του ονείρου, ίσως και από την 

πραγματικότητα που έπλασε τις ονειρικές εικόνες . 

Με βροντερή φωνή λες και τραγουδούσε κανένα αντάρτικο αντιστασιακό τραγούδι 

παράφρασε λίγο τα λόγια. 

-Καλήν εσπέρα άρχοντας / δεν με νοιάζει ο ορισμός σας/Χριστού του θεία γέννηση θα 

πω / θα αντισταθώ στο κλεμμένο αρχοντικό σας/ αρνούμαι να μαι θύμα στο επόμενο 

το φονικό σας…
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Με ποιον είσαι;
Φτιάχνουμε αγάλματα για να 

προσκυνάνε οι δικοί τους απόγονοι 

Μ. Καλλιαντά – Γάλλιου, Οι χορωδίες των στοι-

χειωμένων

Οι παρεούλες στα σπλάχνα της κυβέρνησης δεν έχουν κάποιο 

συγκεκριμένο συνδετικό κρίκο πλην της τυχαίας συνεύρεσης αν-

θρώπων-φορέων μικρής ή μεγάλης εξουσίας. Δεν υπάρχουν, δη-

λαδή, παρεούλες αριστερών ή τροτσκιστών, αναρχοσοσιαλιστών 

ή κεντρώων. Ούτε παρεούλες δικηγόρων και τεχνικών, μεγαλοα-

στών και αγροτών. Ούτε κομματικών βουλευτών, παραγόντων και 

τεχνοκρατών. Ούτε ιδεολόγων και ρεαλιστών, μαρξιστών και χρι-

στιανοδημοκρατών. Οι παρεούλες εξουσίας δεν έχουν «χρώμα».

Η απουσία ιδεολογικής ομοιογένειας εκδηλώνεται και με το ότι οι 

παρεούλες αλλάζουν συχνά-πυκνά σύνθεση. Οι «μετεγγραφές» γί-

νονται άλλοτε κατά περιόδους (κάτι σαν τις 

ποδοσφαιρικές σεζόν) –ανάλογα με τις ανα-

δομήσεις και τις ανασυγκροτήσεις- κι άλλοτε 

ενδιαμέσως – ανάλογα με ψηφίσεις νόμων, 

αποκαλύψεις σκανδάλων κλπ.

Οι παρεούλες φέρουν συνήθως  το όνομα 

του ηγέτη τους ή του συνδέσμου με το φο-

ρέα της εξουσίας – είναι δηλαδή ονομαστι-

κές. Συνοδεύονται, επίσης, και από  το όνο-

μα του αντιπάλου  στρέφονται δηλαδή και 

κατά κάποιου. Έτσι η παρεούλα του  Γ  είναι 

υπό τον έλεγχο του Γ, αλλά και ταυτόχρονα 

έχει στους στόχους της την αποδυνάμωση, 

συκοφάντηση, εξολόθρευση του  Β, είναι 

συνεπώς  «Γ και –Β».Βέβαια, η ταυτότητα  «Γ 

και Β»  είναι ρευστή και συχνά ο  Γ  συνεργάζεται με τον Β κατά 

του Δ και έχουμε (Γ+Β)-Δ ή ο Δ και ο Β κυνηγάνε τον Γ και έχου-

με (Β+Δ)-Γ κ.ο.κ.

Σκοπός της κάθε παρεούλας είναι να προωθήσει σε καίρια πόστα 

τα «παιδιά της παρεούλας» ανεξαρτήτως προσόντων, τίτλων, ευ-

φυίας, ήθους κλπ. Αυτή η«πολιτική μασονία» αυτοδικαιώνεται. Στο 

όνομα του συσχετισμού δυνάμεων (ποιων δυνάμεων; εναντίον 

ποιου; γιατί;) χάνονται οι (ενδεχόμενες) αρχικές βλέψεις -ικανό-

τητα δημοσίων ανδρών, έντιμη διαχείριση, δημοκρατική λειτουρ-

γία- και καθώς επικρατεί σύγχυση και ως προς το πρόσωπο του 

εχθρού, ο καιρός περνάει «κονταροκτυπτώντας ανεμόμυλους».

Η  ένταξη,  πάντως, στην παρεούλα συνιστά τον απαραίτητο όρο 

για τη είσοδο κάποιου στον μαγευτικό κόσμο της κυβερνητικής 

εξουσίας. Το αν ανήκεις στην παρεούλα του Α ή του Β μετράει πιο 

πολύ από το αν είσαι μέλος κόμματος, αν κατέχεις απολυτήριο 

δημοτικού, αν μιλάς ελληνικά κ.ο.κ. Η ισχύς της παρεούλας και 

η κάλυψη που της παρέχει ο εκάστοτε ηγέτης της (του οποίου συ-

νήθως μόνο το μικρό όνομα χρησιμοποιούμε ως αναγνωριστικό) 

φτάνει μέχρι του σημείου να μην εκδιώκονται τα μέλη της όταν 

παρατυπούν, παρανομούν κ.λπ. (απλώς«μετατίθενται»,  λες και η 

παρανομία συνδέεται με ειδικό χώρο δράσης). Έτσι εξηγείται ότι 

τα ίδια πρόσωπα –και το χειρότερο: Με τα ίδια προσωπεία- εναλ-

λάσσονται με αποτυχημένους ρόλους. Κι αναρωτιέται κανείς, πώς 

ο αποτυχών στο ρόλο του «μουγκού» καλείται να παίξει τον Άμλετ. 

Το (μικρό) όνομα του σκηνοθέτη, συχνά είναι η μόνη απάντηση.

Εκτός, όμως, από τις παρεούλες αυτές των  «επιτυχημένων»  κυ-

βερνητικών έχουν εσχάτως συγκροτηθεί και «αντιπαρεούλες» συ-

μπολιτευομένων. Σ’ αυτές ανήκουν όσοι γεύτηκαν την εξου-

σία  ατομικώς  αλλά μόλις απομακρύνθηκαν, άρχισαν να κινούν 

διαδικασίες συλλογικής διαμαρτυρίας.

Στόχος αυτών των μορφωμάτων δεν είναι, βέβαια, να πάψουν να 

υπάρχουν παρεούλες (ή να καταστεί διαφανής ο τρόπος δράσης 

τους), αλλά να (ξανά) μπουν και αυτοί μέσα στο «παιχνίδι». Το όνει-

ρο, όμως, του OUT να γίνει IN δεν έχει πάντα ρομαντικό χαρακτή-

ρα ούτε ιδεολογικό στόχο.

Μη με ρωτήσετε σε ποια σχέση βρίσκονται τα παραπάνω με τα 

συμβαίνοντα στην Ελλάδα και αυτή την περίοδο.

- Όποιος θέλει καταλάβει, καταλαβαίνει.

- Όποιος θέλει να σιωπά, σιωπά.

- Όποιος θέλει να εθελοτυφλεί, εθελοτυφλεί.

Σήμερα, όμως, οι αθώοι έχουν πλέον οριστικά εκλείψει…

 

Το Χριστουγεννιάτικο μήνυμα του Μητροπλίτη Αργολίδας Ιακώβου Β΄
«Ἀδελφοὶ μου ἐν Κυρίῳ ἀγαπητοί» (Ἰακ. α’ 16)

Δυὸ χιλιάδες χρόνια πέρασαν 
ἀπὸ τὴ θεϊκὴ ἐκείνη νύχτα 
κατὰ τὴν ὁποία Ἄγγελος Κυ-
ρίου ξάφνιασε τὴν ἀθώα καὶ 
ἄδολη καρδιὰ τῶν ποιμένων 
στὰ βοσκοτόπια τῆς Βηθλεὲμ 
λέγοντας «… μὴ φοβεῖσθε· 
ἰδοὺ γὰρ εὐαγγελίζομαι ὑμῖν 
χαρὰν μεγάλην, ἥτις ἔσται 
παντὶ τῷ λαῷ, ὅτι ἐτέχθη 
ὑμῖν σήμερον σωτήρ, ὅς ἐστι 
Χριστὸς Κύριος…» (Λουκ. 
β’, 10-11). Μ᾿  αὐτὰ  τὰ ἁπλὰ 
λόγια ὁ Ἄγγελος ἀνήγγειλε 
στοὺς ταπεινοὺς ποιμένες τῆς 
Βηθλεὲμ  τὴ χαρμόσυνη εἴδη-
ση τῆς ἔλευσης τοῦ Μεσσία, 
ἐνῶ «πλῆθος στρατιᾶς οὐρα-
νίου» ἔψαλε τὸν πρωτάκου-
στο ὕμνο: «Δόξα ἐν ὑψίστοις 
Θεῷ καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη ἐν 
ἀνθρώποις εὐδοκία» (Λουκ. 
β΄, 14).
Τὸ ἴδιο χαροποιὸ μήνυμα 
μεταφέρει καὶ σὲ ὅλους ἐμᾶς 
σήμερα ἡ Ἁγία μας Ἐκκλησία· 
«Ἡ Παρθένος σήμερον, τὸν 
Ὑπερούσιον τίκτει …» ἀκού-
σαμε πρὸ ὀλίγου νὰ μᾶς δι-
ακηρύττει ὁ  Ἅγιος Ρωμανὸς 
ὁ Μελωδὸς στὸ Κοντάκιο τῆς 
Ἑορτῆς, καὶ στὴ συνέχεια 
νὰ μᾶς διαβεβαιώνει ὅτι «δι᾿ 
ἡμᾶς γὰρ ἐγεννήθη, παιδίον 
νέον, ὁ πρὸ αἰώνων Θεός». 
Γιὰ μᾶς τοὺς ἀνθρώπους τοῦ 
21ου αἰώνα. Γιὰ τὸν καθένα 
ἀπὸ ἐμᾶς, μὲ τὸ ὄνομα καὶ 
τὴν ὶδιαιτερότητά του. Γιὰ 
μᾶς, τοὺς ἀνθρώπους τοῦ 
«σήμερον» μὲ τὶς πολλὲς 
ἀδυναμίες, τὰ πάθη, τὶς 
ἀσθένειες, τὶς ἀβεβαιότητες, 
τὶς παντὸς εἴδους κρίσεις, 
οἰκονομικὲς καὶ πνευματικές, 
τὴ βία, τὴν ἐγκληματικότητα, 
τὴν ἐκμετάλλευση  καὶ  τοὺς 
τόσους φόβους, ἀνασφάλειες 
καὶ προβληματισμούς.
Ἀδελφοί μου, σήμερα ποὺ 
τὰ πάντα καταρρέουν, πού, 
ὅπως γράφει ὁ Ἅγιος Ἰωάν-
νης ὁ Εὐαγγελιστὴς, «νῦν 
κρίσις ἐστὶ τοῦ κόσμου τού-
του, νῦν ὁ ἄρχων τοῦ κόσμου 
τούτου ἐκβληθήσεται ἔξω» 

(Ἰωάννου 
ιβ΄, 31)· 
ἂς μὴν 
ἀπελπιζό-
μεθα, διότι 
«ὁ Λόγος 
σάρξ 
ἐγένετο» 
(Ἰωάνν. α’ 
14) πρὸς 
χάριν μας, 
γιὰ νὰ μᾶς 
ἀνυψώσει 
πρὸς τὸν 
οὐρανό. 
«Αὐτὸς 
ἐνηνθρώπησε, ἵνα ἡμεῖς θεο-
ποιηθῶμεν», γράφει ὁ Μέγας 
Ἀθανάσιος. Γι᾿ αὐτὸ σήμερα 
ἡ Ἐκκλησία μας διὰ τοῦ  Ἱε-
ροῦ Ὑμνωδοῦ της μᾶς προ-
τρέπει: «Χριστὸς γεννᾶται 
δοξάσατε … Χριστὸς ἐπὶ γῆς 
Ὑψώθητε».
Ὑψώθητε, ἀπὸ τὰ ἐφήμερα 
καὶ πρόσκαιρα στὰ ἄφθαρτα 
καὶ αἰώνια, γιατὶ  «ἡμῶν τὸ 
πολίτευμα ἐν οὐρανοῖς ὑπάρ-
χει» (Φιλ. γ’ 20).
Ὑψώθητε, ἀπὸ τὰ ψεύτικα 
εἴδωλα ποὺ μὲ χίλιους τρό-
πους μαγνητίζουν τὰ πλήθη 
καὶ ἰδιαίτερα τὴ νεολαία, στὴ 
ζωὴ τῆς ἀλήθειας καὶ τοῦ 
φωτός, γιατὶ « ἐγὼ εἰμι τὸ 
φῶς τοῦ κόσμου» (Ἰωάννου 
η’ 12).
Ὑψώθητε, ἀπὸ τὴ ζωὴ τῶν 
παθῶν καὶ τῶν ἐλαττωμάτων 
στὴν κατὰ Θεὸν Μετάνοια, 
τὴ Μετάνοια ποὺ παρέχε-
ται διὰ τῶν Μυστηρίων τῆς 
Ἐκκλησίας μας, διότι «χαρὰ 
γίνεται ἐνώπιον τῶν Ἀγγέλων 
τοῦ Θεοῦ, ἐπὶ ἑνὶ ἁμαρτωλῷ 
μετανοοῦντι» (Λουκ. ιε’,10).
Ὑψώθητε, ἀπὸ τὸν φόβο, 
τὸ ἄγχος, τὴν ἀγωνία καὶ τὰ 
κάθε εἴδους ἀδιέξοδα στὴ 
χαρὰ, τὴν ἐλπίδα καὶ τὴν ψυ-
χικὴ εἰρήνη, διότι «ὁ Χριστὸς 
ἐστιν ἡ εἰρήνη ἡμῶν»  (Ἐφ. 
β΄, 14)· καὶ ὁ Μέγας Βασίλει-
ος μᾶς λέγει «ζητῶντας τὴν 
εἰρήνη στὴν πραγματικότητα 
ζητοῦμε τὸν Χριστό».

Ὑψώθη-
τε, ἀπὸ τὴ 
δουλεία 
τῆς ἀπλη-
στίας, τοῦ 
ἐγωισμοῦ, 
τῆς φιλαυ-
τίας, τοῦ 
ψεύδους, 
τῆς ἀπά-
της στὴν 
«ἐλευθερία 
τῆς δόξης 
τῶν τέκνων 
τοῦ Θεοῦ» 
(Ρωμ.η’, 

21), διότι «Τί γὰρ ὠφελήσει 
ἄνθρωπον ἐὰν κερδήσῃ τὸν 
κόσμον ὅλον, καὶ ζημιωθῇ 
τὴν ψυχὴν αὐτοῦ;  ἢ τὶ δώσει 
ἄνθρωπος ἀντάλλαγμα τῆς 
ψυχῆς αὐτοῦ;» (Μαρκ. η’, 
36-37).  Καὶ συμπληρώνει 
ἕνας σύγχρονος Ἅγιος, ὁ π. 
Ἰουστῖνος Πόποβιτς, «Ἀδελ-
φέ μου, τὰ πάντα δῶσε γιὰ 
τὸν Χριστό, Τὸν Χριστὸ μὴ 
δώσεις γιὰ τίποτε». 
 Καιρὸς λοιπόν, νὰ ξυπνή-
σουμε καὶ νὰ  ἀπομακρύνου-
με ἀπὸ πάνω μας ὅλα μας τὰ 
πάθη ποὺ μᾶς χωρίζουν ἀπὸ 
τὴ Βασιλεία τῆς εἰρήνης, μᾶς 
προτρέπει ὁ Ἱερὸς Χρυσό-
στομος καὶ συνεχίζει «θυμή-
σου, ἄνθρωπε, ὅτι σήμερα ἢ 
αὔριο πρόκειται νὰ βρεθεῖς 
στοὺς οὐρανοὺς καὶ νὰ δεῖς 
τοὺς Ἀγγέλους καὶ νὰ παρα-
σταθεῖς μπροστὰ  στὸν «ἐν 
Σπηλαίῳ Γεννηθέντι καὶ ἐν 
Φάτνῃ ἀνακληθέντι» φοβερὸ 
Κριτή. Ἂν θέλεις νὰ  δεῖς τὸν 
Ἅγιο, ἁγίασε τὸν ἑαυτό σου· 
ἂν θέλεις νὰ δεῖς τὸν ἀμόλυ-
ντο, ἅγνισε τὸν ἑαυτό σου. 
Θυμήσου, ὅτι μετὰ ἀπὸ λίγο 
ὅλα τὰ φθαρτὰ καὶ πρόσκαι-
ρα τὰ ἐγκαταλείπεις, γι᾿ αὐτὸ 
φώναξε μὲ ὅλη τὴ δύναμη 
τῆς ψυχῆς σου: Σῶσον ἡμᾶς, 
Υἱὲ Θεοῦ. Προσκυνοῦμεν σου 
τὴν Γένναν, Χριστέ· δεῖξον 
καὶ δώρησαι ἡμῖν τὴν Βασι-
λείαν Σου. Ἀμήν». 
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Οι Ελαιουργικές Επιχειρήσεις 

ΕΛΣΑΠ ΑΒΕΤΕ, 

εύχονται καλές γιορτές 

κι ευτυχισμένο το 2012

Χρόνια Πολλά. 

Ευτυχισμένο και 

δημιουργικό το 2012.

Δημήτρης Κωστούρος, 

αντιδήμαρχος Ναυπλίου 

Στην βουλή τα οδοιπορικά από τον Ανδριανό

Σταμάτησαν τους ελέγχους στα πορτοκάλια
Ο Βουλευτής Αργολίδας της 

Νέας Δημοκρατίας κ. Γιάννης 

Ανδριανός κατέθεσε στη Βου-

λή Ερώτηση προς τον Υπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων κ. Κ. Σκανδαλίδη με θέμα 

τα σημαντικά προβλήματα που 

ανακύπτουν στις εξαγωγές πορ-

τοκαλιών Αργολίδας από τη μη 

διάθεση γεωπόνων για ποιοτι-

κό-φυτοϋγειονομικό έλεγχο από 

τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικο-

νομίας και Κτηνιατρικής Περιφε-

ρειακής Ενότητας  Αργολίδας.

Όπως τονίζει ο βουλευτής «Η Δι-

εύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 

και Κτηνιατρικής Περιφερειακής 

Ενότητας  Αργολίδας, σύμφωνα 

με έγγραφο της αδυνατεί  από 

τις 15-12-2011 να διεξάγει ποι-

οτικό-φυτοϋγειονομικό έλεγ-

χο στα συσκευαστήρια νωπών 

οπωροκηπευτικών, παρά την  

έγκαιρη ενημέρωση των αρμό-

διων υπηρεσιακών παραγόντων 

και της πολιτικής ηγεσίας για τα 

προβλήματα  που αντιμετωπίζει 

η Υπηρεσία.

Η εξέλιξη αυτή θέτει σε κίνδυ-

νο τις εξαγωγές πορτοκαλιών 

και άλλων εσπεριδοειδών, με 

δυνητικά καταστροφικές συνέ-

πειες στα εισοδήματα των πα-

ραγωγών και την ευρύτερη το-

πική οικονομία, και μάλιστα σε 

μια συγκυρία που ο αγροτικός 

κόσμος δίνει καθημερινά μάχη 

επιβίωσης.

Επισημαίνεται ότι κατά τη χρο-

νική περίοδο μέχρι το τέλος των 

εορτών κορυφώνεται στην Αρ-

γολίδα η δραστηριότητα εξαγω-

γής εσπεριδοειδών.

Στο πλαίσιο αυτό, καθίσταται 

επιτακτική η άμεση εξεύρεση 

αποτελεσματικής λύσης του 

προβλήματος.

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο 

υπουργός πώς σκοπεύει, και 

με ποιο δεσμευτικό χρονοδι-

άγραμμα, να δώσει άμεση και 

αποτελεσματική λύση στο 

κρίσιμο ζήτημα διασφάλισης 

της απρόσκοπτης διενέργει-

ας ποιοτικού-φυτοϋγειονομικού 

ελέγχου στα συσκευαστήρια 

νωπών οπωροκηπευτικών στην 

Αργολίδα, ώστε να αποφευχθεί 

ο ορατός κίνδυνος που διατρέ-

χουν οι εξαγωγές πορτοκαλιών 

και άλλων εσπεριδοειδών».

Εντωμεταξύ, το τεράστιο πρό-

βλημα που έχει δημιουργηθεί 

επισημαίνει με έγγραφό του 

προς το υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, ο 

προϊστάμενος της διεύθυνσης 

Αγροτικής Ανάπτυξης Γεώργιος 

Π. Χαρμπής:   «Σε συνέχεια των 

παραπάνω σχετικών εγγράφων 

μας, σας ενημερώνουμε ότι, ο 

αριθμός των 60 εκτός έδρας 

μετακινήσεων, για τους γεωπό-

νους της Υπηρεσίας μας, έχει 

εξαντληθεί. Για το λόγο αυτό, 

από τις 15-12-2011, η Υπηρεσία 

μας δεν θα μπορεί να διαθέτει 

γεωπόνους για τον ποιοτικό – 

φυτοϋγειονομικό έλεγχο στα 

συσκευαστήρια νωπών οπωρο-

κηπευτικών.

Για το διαφαινόμενο πρόβλημα 

είχαμε ενημερώσει έγκαιρα με 

τα πιο πάνω σχετικά έγγραφά 

μας, αλλά και προφορικά, σε 

τηλεφωνικές επαφές και συσκέ-

ψεις τους αρμόδιους υπηρεσια-

κούς παράγοντες και την πολι-

τική ηγεσία. Η πρότασή μας, σε 

όλες αυτές τις επαφές ήταν να 

δοθεί έγκριση για 20 συμπλη-

ρωματικές κινήσεις προς τους 

γεωπόνους, ενέργεια που θα 

επέφερε μια έστω μερική λύση 

στο πρόβλημα, η οποία χωρίς 

να συνεπάγεται μεγάλη δαπά-

νη για το δημόσιο, θα απέφερε 

σημαντικά έσοδα από τη διε-

νέργεια των ελέγχων, με την εί-

σπραξη τελών ανταποδοτικού 

χαρακτήρα.

Επίσης, έχουμε ζητήσει να προ-

βλεφθεί η συνδρομή του έργου 

του ποιοτικού – φυτοϋγειονομι-

κού ελέγχου από άλλες υπηρε-

σίες που διαθέτουν προσωπικό, 

το οποίο έχει τα σχετικά προσό-

ντα, καθώς δεν επαρκεί πλέον 

το προσωπικό της Υπηρεσίας 

μας, λόγω συνταξιοδοτήσεων».
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Κουκλοθέατρο και 

παραμύθια στον Ανθό
Σήμερα Πέμπτη και αύριο Παρα-

σκευή, από τις 10.00 πμ έως τις 

12.00 μ., oι «Παραμυθούδες του 

Ναυπλίου» από το Σύλλογο «Θεα-

τροδρόμιο» και την Παιδική Σκηνή 

του Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. αφηγούνται χρι-

στουγεννιάτικα παραμύθια για τα 

παιδιά των δημοτικών σχολείων του 

Ναυπλίου. Η εκδήλωση γίνεται από 

κοινού στην Εθνική Πινακοθήκη και 

Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτζου (πα-

ράρτημα Ναυπλίου), στο Πελοπον-

νησιακό Λαογραφικό Ίδρυμα «Β. 

Παπαντωνίου» και στη Βιβλιοθήκη 

Ανθός.

Επίσης την επόμενη Τετάρτη 28 

Δεκεμβρίου, η Βιβλιοθήκη Ανθός 

σε συνεργασία με το Κέντρο Λο-

γοθεραπείας Σοφία Λούκου  και το 

Τμήμα Θεατρικών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σας 

προσκαλεί στην παράσταση κου-

κλοθέατρου με τίτλο «Περιμένοντας 

τον Άγιο Βασίλη».

Η παράσταση γίνεται στα πλαίσια 

των προγραμμάτων δημιουργικής 

απασχόλησης παιδιών του Κέντρου 

Λογοθεραπείας Σοφία Λούκου και 

θα παρουσιαστεί από τους φοιτητές 

του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών, 

Γιώργο Σαμπαρδάνη και Βίκυ Μου-

στάκα. Μετά την παράσταση, που 

απευθύνεται σε παιδιά από 3 έως 

7 ετών, θα ακολουθήσει εργαστήρι 

θεατρικού παιχνιδιού.

Η είσοδος είναι ελεύθερη.

Για δηλώσεις συμμετοχής, παρακα-

λούμε τηλεφωνήστε στο 

27520 28745, Δευτέρα έως Παρα-

σκευή, από τις 9.00 έως τις 17.00.

Καλοφαγάδες 

και ρεμπέτικα 

στον Δον Κιχώτη
Την Παρασκευή ο ανοιχτός κοινω-

νικός χώρος Δον Κιχώτης αποχαιρε-

τά τη χρονιά με τον πιο κατάλληλο 

τρόπο:  συλλογική κουζίνα και ρε-

μπέτικα τραγούδια.

Η συλλογική κουζίνα συμβολίζει τη 

θέλησή μας  να ανακαλύψουμε εκ 

νέου την ανάγκη του ανθρώπου να 

οργανώνει συλλογικά, ομαδικά τη 

ζωή του για να αντιπαρέρχεται τις 

δυσκολίες με γέλιο, συντροφικότη-

τα και γεμάτο στομάχι σαν το Σά-

ντσο Πάντσα.

Το ρεμπέτικο τραγούδι, από την 

άλλη, συμβολίζει τη φιλοσοφία του 

Δον Κιχώτη, την περιπλάνηση, την 

ελευθερία, την αταξία, το αντάρτικο 

πνεύμα, ενάντια στους ανεμόμυ-

λους της φαντασίας ή τους εχθρούς 

του ονείρου.

Είτε, λοιπόν, είστε καλοφαγάδες είτε 

ψηλόλιγνοι τραγουδιστάδες κοπιά-

στε.

Με χριστουγεννιάτικους ύμνους κόντρα στην κρίση στην πλ. Αγ. Πέτρου στο Άργος

Αγορά της Αγάπης

Ένας παραμυθένιος κόσμος ξεδιπλώνεται στη Παιδική -Νεανική Βιβλιοθήκη  Άργους 

Έρχεται η Φρικαντέλα
Πραγματοποιήθηκε με 

επιτυχία η Χριστουγεν-

νιάτικη εκδήλωση «Τρα-

γουδάμε τα Χριστού-

γεννα» στη Παιδική 

– Νεανική  Βιβλιοθήκη 

του Δήμου Άργους - Μυ-

κηνών. 

Η Παιδική Χορωδία 

του Κέντρου μουσι-

κών σπουδών & Πολι-

τισμού Δίεσις, υπό την 

δ/νση της Γκαμπριέλα 

Kappellletti  τραγούδη-

σε Κάλαντα από όλη την 

Ελλάδα, Ύμνους Χρι-

στουγεννιάτικους και 

γνωστά αγαπημένα χρι-

στουγεννιάτικα Τραγού-

δια. Μετά τα παιδάκια 

που – για άλλη μια Κυριακή –είχαν 

κατακλύσει το χώρο της βιβλιοθή-

κης, παρακολούθησαν μαζί με τους 

γονείς τους την  χριστουγεννιάτικη 

ταινία κινουμένων σχεδίων ελλη-

νικής παραγωγής «Ένα δέντρο μια 

φορά» του Ευγένιου Τριβιζά. Η ταινία 

βασίζεται σε ένα από τα  αγαπητά βι-

βλία του ¨ποιητή των παραμυθιών¨ 

Ευγένιου Τριβιζά. Προάγει την οικο-

λογική ευαισθητοποίηση και μεταδί-

δει επίκαιρα μηνύματα που αφορούν 

στη ζωή των περιθωριοποιημένων 

ατόμων στις σύγχρονες μεγαλουπό-

λεις.Το παραμύθι εκτυλίσσεται ένα 

χριστουγεννιάτικο βράδυ, όταν στο 

ζοφερό  πεζοδρόμιο μιας πόλης συ-

ναντιούνται ένα παραμελημένο δέ-

ντρο και ένα μοναχικό φτωχό αγόρι. 

Το δέντρο βλέπει από τα παράθυρα 

των σπιτιών τα καταστόλιστα έλα-

τα και ζηλεύει. Ζητά από το αγόρι να 

το στολίσει. Εκείνο όμως ούτε στολί-

δια έχει, ούτε χρήματα. Πώς είναι δυ-

νατόν να στολίσει ένα  μίζερο δέντρο 

στη μέση ενός παγωμένου πεζοδρο-

μίου; Κι όμως, εκείνη η νύχτα εί-

ναι  μια νύχτα ονείρων, μια νύχτα μα-

γική. Το παραμελημένο δέντρο και 

το μοναχικό αγόρι, εντελώς ξαφνικά 

μέσα στο κρύο των Χριστουγέννων 

αποκτούν μια ιδιαίτερη, τρυφερή 

σχέση.Πρόκειται για μια ταινία ευ-

αίσθητη, με συγκίνηση, λεπτές απο-

χρώσεις  χιούμορ, πλούσια φαντασία 

και χωρίς ίχνος βίας, που διαπνέεται 

από έντονο περιβαλλοντικό μήνυμα.

Η επόμενη εκδήλωση για τους φί-

λους της Παιδικής – Νεανικής Βιβλι-

οθήκης θα πραγματοποιηθεί την Πα-

ρασκευή 30 Δεκεμβρίου στις 6.00 το 

απόγευμα.

«Φρικαντέλα. η μάγισσα που μισού-

σε τα κάλαντα». Το γνωστό παραμύθι 

του Ευγένιου Τριβιζά θα μας παρου-

σιάσουν με τον δικό τους μοναδικό 

τρόπο τα παιδιά από το ΚΔΑΠ Νοτί-

ου Άργους. 

Διδασκαλία, Μουσική επιμέλεια: Μα-

τίνα Λαλουκιώτη (νηπιαγωγός)

Θα ακολουθήσει «εορταστικό θεα-

τρικό παιχνίδι» για τους μικρούς μας 

φίλους από την θεατρολόγο Ευαγγε-

λία Φιλιππή. 

Παρά τις δύσκολες οικονομικές συνθήκες η μουσική με 

τα εορταστικά χριστουγεννιάτικα συνεχίζονται να ακού-

γονται στην πλατεία του Αγίου Πέτρου στο Άργος

Μαζί με αυτά θα συνεχιστεί και η «Αγορά Αγάπης» την  

Παρασκευή 23 και το Σάββατο 24 Δεκεμβρίου, την Πέ-

μπτη 29 και την Παρασκευή 30 Δεκεμβρίου. Τα έσοδα 

από τις πωλήσεις θα διατεθούν για φιλανθρωπικούς και 

άλλους σκοπούς. Τα μικρά σπιτάκια του Δήμου Άργους 

– Μυκηνών άνοιξαν τις πόρτες τους και οι σύλλογοι και 

φορείς πουλούσαν διάφορα είδη, τα περισσότερα χειρο-

ποίητα.

Την Τετάρτη 21 Δεκεμβρίου στις 7.00 το βραδάκι στον 

Καθεδρικό Ναό Αγίου Πέτρου στο Άργος, η Χορωδία Ελ-

ληνικής Βυζαντινής Εκκλησιαστικής Μουσικής του Δη-

μοτικού Ωδείου Άργους – Μυκηνών θα ψάλλει «Ύμνους  

των  Χριστουγέννων & της Πρωτοχρονιάς». Την χορωδία 

διευθύνει ο Χοράρχης  Παναγιώτης Κωστόπουλος.
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ΠΟΡΤΟΧΕΛΙ: ΕΝΟΙΚΙΑΖΕ-

ΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50τμ., 

ΚΕΝΤΡΙΚΟ, ΔΙΑΜΠΕΡΕΣ, 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ, ΜΕ ΘΕΑ ΣΤΟ 

ΛΙΜΑΝΙ, ΑΡΙΣΤΗΣ ΚΑΤΑΣ-

ΚΕΥΗΣ, ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ, 

ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛ-

ΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ (ΓΡΑΦΕΙΟ, 

ΙΑΤΡΕΙΟ, ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ ). ΠΟΛΥ ΛΟ-

ΓΙΚΗ ΤΙΜΗ.

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 

6978200165 από 15.00μ.μ. 

έως 22.30μ.μ.

Ο Πρόεδρος του Δη-

μοτικού Συμβουλίου 

Άργους-Μυκηνών 

Ιωάννης Μαλτέ-

ζος σας εύχεται να 

περάσετε με Υγεία 

και Αγάπη τις Άγιες 

αυτές ημέρες και τη 

Νέα Χρονιά.

Ο Υφυπουργός Πε-

ριβάλλοντος, Ενέρ-

γειας και Κλιματικής 

Αλλαγής, Γιάννης 

Μανιάτης, εύχεται 

σε όλους τους πολί-

τες της Αργολίδας « 

Καλά Χριστούγεννα» 

και «Ευτυχισμένος ο 

Καινούριος Χρόνος».

Αναγγελία Γάμου

Ο Γεώργιος Μουσταΐρας του Πέτρου 

και της Παναγούλας, το γένος Αποστο-

λοπούλου, που γεννήθηκε στην Αθήνα 

και κατοικεί στο Άργος και η Παναγιώ-

τα Πίκου του Μιχαήλ και της Μαρίας, 

το γένος Μποζιονέλου, που γεννήθηκε 

και κατοικεί στο Άργος, πρόκειται να 

παντρευτούν στον Ι.Ν. Αγίας Αικατερί-

νης Άργους στις 22/01/2012

Έντεχνο Ροκ 

στο Αέναον

Την Παρασκευή 23 Δεκεμβρίου 

στο «μουσικό καφενείο αέναον», 

πλ . Αγ. Πέτρου, Άργος μπορείτε 

να απολαύσετε έντεχνο Ροκ, 

όπου συνεχίζονται οι αέναον 

μουσικές νότες για την καινούρια 

σεζόν με την Σοφία Τσέρου στο 

τραγούδι τον Φώτη Τσέρτο 

κιθάρα τραγούδι και Γιάννη 

Τσέρο κιθάρα τραγούδι .

Με μια πρωτιά έκλεισε 

τη χρονιά ο Ι.Φ.Σ. 

Άργους

Με τους  αθλητές: Κωνσταντίνο Κουγιά, Cedomir Markovic, Βασίλειο 

Βασιλόπουλο, Νικόλα Μυτάκη, Παναγιώτη Σχίζα και Ανέτα Popska – 

Shiza ο Ιππικός Φυσιολατρικός Σύλλογος Άργους συμμετείχε στον 

τελευταίο αγώνα Πρωταθλήματος της Ε.Φ.Ο.Τ. (Ελληνική Φίλαθλος 

Ομοσπονδία Τοξοβολίας) για το 2011, γεωγραφικού διαμερίσματος 

Πελοποννήσου και Ιονίων Νήσων στην Πάτρα.

Η παρουσία όλων των αθλητών Ιππικού φυσιολατρικού Συλλόγου 

Άργους ήταν κάτι παραπάνω από επιτυχής αφού  η  Ανέτα Popska 

– Shiza σημείωσε στο Ολυμπιακό Τόξο Γυναικών σημαντική επιτυχία 

κατακτώντας την πρώτη θέση.
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Τα τέσσερα κεριά, της ειρήνης, της πίστης, 

της αγάπης και της ελπίδας

Τα τέσσερα κεριά
Τις μέρες αυτές όλοι προσβλέπουν στην ελπίδα, η πίστη, η αγάπη και η Ειρήνη 

να βασιλέψουν στον κόσμο. Σε αυτή την ελπίδα βασίζεται και ένα έθιμο των βο-

ρείων χωρών της Ευρώπης με το στεφάνι και τα τέσσαρα κεράκια, που ανάβο-

νται ένα κάθε βδομάδα μέχρι την ημέρα των Χριστουγέννων, οπότε ανάβονται 

όλα μαζί.

Τέσσερα κεριά, έλιωναν, αργά - αργά... 

Ο χώρος ήταν τόσο ήσυχος, που μπορούσε να ακουστεί ακόμη και η συζήτησή 

τους…

Το πρώτο έλεγε: 

«Εγώ είμαι η ειρήνη». Όμως οι άνθρωποι δεν με θέλουν και δεν με χρειάζο-

νται… 

…κι έτσι αφέθηκε σιγά - σιγά ως το τέλος να σβήσει … 

Το δεύτερο είπε: 

«Εγώ είμαι η πίστη». Δυστυχώς, πουθενά δεν χρειάζομαι. Δεν έχει νόημα πια, να 

παραμένω αναμμένο.” 

…και λέγοντας αυτά, ένα ελαφρύ αεράκι φύσηξε πάνω του και το έσβησε…. 

Γεμάτο λύπη, το τρίτο κερί, με τη σειρά του, είπε: 

«Εγώ είμαι η αγάπη». Δεν έχω δύναμη να συνεχίσω να φωτίζω. Οι άνθρωποι δεν 

θέλουν πιά την παρουσία μου. Το μίσος τους, έχει απλωθεί και μεταξύ τους… 

..και χωρίς να περιμένει άλλο, το κερί αφέθηκε να σβήσει… 

Ξαφνικά... ένα παιδάκι μπήκε στο δωμάτιο και είδε τα τρία κεριά σβηστά. Φοβι-

σμένο από το μισοσκόταδο, είπε: 

«Μα τι κάνετε εκεί! πρέπει να παραμείνετε αναμμένα, εγώ φοβάμαι το σκοτάδι!» 

…και ξέσπασε σε δάκρυα… 

Τότε το τέταρτο κερί είπε με συμπόνια : 

“Μη φοβάσαι καλό μου, μην κλαις: όσο θα είμαι εγώ αναμμένο, θα μπορούμε 

πάντα να ξανανάψουμε τα αλλά τρία κεριά… Γιατί εγώ είμαι η ελπίδα» 

…με μάτια λαμπερά και γεμάτα δάκρυα, το παιδί πήρε το κερί της ελπίδας, και 

ξανάναψε όλα τα άλλα… 

Ηθικό δίδαγμα: 

Ας μην σβήσει ποτέ η ελπίδα μέσα στις καρδιές μας… και καθένας από μας ας 

θυμάται (σαν εκείνο το μωρό), να ανάβει ξανά με την Ελπίδα, την Πίστη, την 

Ειρήνη και την Αγάπη…

Τριέσπερον 

Ηρακλέους, ή πως 

εόρταζαν οι αρχαίοι 

τα «Χριστούγεννα»
Του Παναγιώτη Γουλέτα 

Αντιγράφω από δύο (2) συγκεκρι-

μένες ιστοσελίδες για την συγκε-

κριμένη εορτή των Αρχαίων Ελλή-

νων: 

 

Στη θέση των «Χριστουγέννων», οι 

πρόγονοί μας εώρταζαν το λεγόμε-

νο «Τριέσπερον», μία εορτή η οποία 

γενικεύεται από τους ελληνιστικούς 

χρόνους κι εντεύθεν, προς τιμήν 

των πυρφόρων και ηλιακών θεοτή-

των Ηρακλέους (ο οποίος κατά τον 

Κορνούτο ορίζεται ως «ο εν τοίς όλοις 

Λόγος καθ› όν η Φύσις ισχυρά και 

κραταιά εστί και απεριγένητος ούσα, 

μεταδοτικός ισχύος και τοίς κατά μέ-

ρος και αλκής υπάρχων») και Ηλίου.  

Η λέξη «Ηρακλής» αποτελεί προσωνυ-

μία του Ηλίου και δηλώνει την ανίκη-

τη δύναμή του να διαλύει κάθε κακό, 

το οποίο τείνει να σχηματίζεται ιδίως 

στον αέρα. 

Ο φιλόσοφος Πορφύριος στο «Περί 

Αγαλμάτων» (Εκδ. Ηλιοδρόμιον, 2000) 

λέει με σαφήνεια τα εξής: 

«Καθό δε απαλεξίκακος εστί των 

επιγείων ο Ήλιος, Ηρακλέα αυτόν 

προσείπον εκ του «κλάσθαι προς τον 

αέρα» απ΄ανατολής εις δύσιν ιόντα». 

Το ρήμα κλάω-ώ σημαίνει θραύω, 

τσακίζω... Άρα, ο ανίκητος Ήλιος ως 

Ηρακλής θραύει, τσακίζει, διαλύει 

κάθε τυφωνικό σχηματισμό που εκδη-

λώνεται ιδίως στο πεδίο του αέρος... 

Πώς το επιτυγχάνει αυτό ο Ηρακλής; 

Πρωτίστως διά του Έλληνος - Ηλιακού 

Λόγου. Γι΄αυτό, όπου αρθρώνεται Ελ-

ληνικός Λόγος, το τυφωνικό Ψεύδος 

καταρρέει... 

Το Τριέσπερον άρχιζε /αρχίζει την 

Εσπέρα του Χειμερινού Ηλιοστασίου 

(21η προς 22α Δεκεμβρίου, που είναι 

και η μεγαλύτερη νύκτα του έτους) 

και ολοκληρώνεται με την ανα-Γέν-

νηση του Ηλίου (την νύκτα της 24ης 

προς ξημέρωμα 25ης Δεκεμβρίου). 

Έτσι, ορθά, θα μπορούσε να ονομα-

στεί η συμβατική 25η Δεκεμβρίου 

(σε κάθε περίπτωση, η 4η ημέρα από 

το Χειμερινό Ηλιοστάσιο) Νεο-ήλια 

(Noel) ή, άλλως: Ηλιού-γεννα... 

Αυτό εκφράζεται κωδικοποιημένα 

στην συμβολική «μυθική γλώσσα» της 

Ελληνικής Παραδόσεως ως εξής: 

«Φασί, Δία, συγκοιμώμενον Αλκμήνηι, 

πείσαι τον Ήλιον μη ανατείλαι επί 

τρείς ημέρας. Όθεν και επί τρείς νύ-

κτας συγκοιμηθείς αυτήι ο Ζεύς, τον 

Τριέσπερον Ηρακλέα εποίησε.» 

Υπάρχουν αναφορές, για τις οποίες 

όμως δεν είμαι σίγουρος για την ορ-

θότητά τους, ότι τα γνωστά Κάλαντα, 

είναι μία παραλλαγή των Καλάντων 

του Τριεσπέρου και ότι ευθέως από 

τους Αρχαίους Χρόνους,ακόμα τρα-

γουδιούνται στην Κύπρο σε ορισμένα 

ορεινά χωριά. 

Τα παραθέτω, στη δημοτική, όπως τα 

βρήκα: 

Καλήν Eσπέραν άρχοντες, 

αν είναι ορισμός σας, 

Ήλιου τη θεία γέννηση 

να πω στ› αρχοντικό σας! 

 

Απόλλων άρχοντα Θεέ, 

έλα ξανά κοντά μας, 

Συ φωτοδότη Βασιλιά, 

φώτισε την καρδιά μας! 

 

Λυώσε τα χιόνια στα βουνά, 

ζέστανε τα πλατάνια, 

φέρε μας γέλιο και χαρά, 

ειρήνη και ζωντάνια! 

 

Στο σπίτι αυτό που μπήκαμε 

η Εστία να μη σβήσει 

κι ο νοικοκύρης του σπιτιού 

χί-λι-α χρό-νια να ζή-σει! 

 

Και του χρόνου! 

Πηγές, ή ορθότερα συνδιασμός πη-

γών:  

http://pyrisporos.blogspot.com/ 

http://ekati-e.blogspot.com/feeds/

posts/default
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Το βραβείο του 14ου διεθνές 

φεστιβάλ κινηματογράφου Ολυ-

μπίας, στην κατηγορία 17-20 

ετών του Διαγωνιστικού τμήμα-

τος, με την ταινία τους «Το νησί 

των δακρύων», κέρδισαν οι μα-

θητές του Ηλεκτρονικού τομέα 

του 1ου ΕΠΑΛ και ΣΕΚ Άργους.

Η ταινία αναφέρεται στην ιστο-

ρία του νησιού της Σπιναλόγκα. 

Οι μαθητές του Άργους συμμε-

τείχαν και με δύο άλλες ταινίες 

τους («Στον ουρανό είναι ένα 

αστέρι» και «Όπου γης και πα-

τρίς»).  

Φέτος, η ομάδα των νέων του 

Zizanio News ανέλαβε να υλο-

ποιήσει το “The Mythos Project”, 

ένα σχέδιο που εμπλέκει όλους 

τους ξένους που βρέθηκαν 

στον Πύργο κατά τη διάρκεια 

του Φεστιβάλ, στη δημιουργία 

μιας συλλογικής ταινίας η οποία 

αντανακλά τη σημερινή κατά-

σταση στη χώρα μας, μέσα από 

τα μάτια των ξένων.

Επιπλέον, συνεχίστηκε και φέτος 

η συνεργασία με τον Συνήγορο 

του Πολίτη (Συνήγορο του Παι-

διού), έναν από τους σημαντικό-

τερους θεσμούς που δημιουρ-

γήθηκαν τα τελευταία χρόνια 

και συνίσταται στη βράβευση 

ταινίας με κοινωνικές ευαισθη-

σίες. 

Η Ομάδα του έργου αποτελείται 

από τους: Γιαννακόπουλος Γιώρ-

γος, Ελευθερίου Παναγιώτης, 

Καλατζής Χαράλαμπος, Λίτσης 

Αλέκος, Μπεκιάρης Μάριος, 

Μπιλιώνη Ελένη, Παναγόπουλος 

Δημήτρης, Παπανικολάου Έλσα, 

Φέζκα Όλτι (μαθητές), Τσίγκας 

Ηλίας, Πιστεύος Νίκος, Δέδες 

Κώστας, Λιγομίτης Γεράσιμος 

και Προδρομίδου Κατερίνα (κα-

θηγητές).

Όπως τονίζουν, με την εμπειρία 

της συμμετοχής μας στην Κριτι-

κή Επιτροπή της Camera Zizanio, 

αποκομίσαμε, μαζί με την ευ-

χαρίστηση του συμμετέχειν σε 

έναν τόσο ωραίο θεσμό, ανησυ-

χίες και γνώσεις που μας οδήγη-

σαν να σκεφτούμε με πολλούς 

και διαφορετικούς τρόπους. Η 

επιλογή των ταινιών οι οποίες 

βραβεύτηκαν, έγινε με βάση την 

προσπάθεια των παιδιών αλλά 

και την επίτευξη του καλύτερου 

δυνατού αποτελέσματος. Όλοι 

οι διαγωνιζόμενοι αξίζουν ειλι-

κρινή συγχαρητήρια. Η πολυμε-

λής επιτροπή απαρτιζόταν από 

άτομα διαφόρων ηλικιών, γεγο-

νός που κατέστησε τη διαδικα-

σία της επιλογής πολύ πιο ενδι-

αφέρουσα. Η πολυγνωμία αυτή 

των μελών της επιτροπής αλλά 

κυρίως εκείνη των παιδιών που 

συμμετείχαν με τις ταινίες τους, 

έκανε εμφανώς πιο δύσκολη την 

επιλογή των καλύτερων ταινιών.

 Η πολυήμερη αυτή πανευρω-

παϊκή, κινηματογραφική γιορτή 

που ξέφυγε από τις αίθουσες 

προβολών, έδωσε χρώμα στην 

ρουτίνα της δύσκολης, για τις 

μέρες μας, καθημερινότητας 

και είμαστε σίγουροι πως κανείς 

και τίποτα δεν θα την εμποδί-

σει να πραγματοποιηθεί και τα 

επόμενα χρόνια. Ραντεβού λοι-

πόν πάλι του χρόνου με ακόμη 

περισσότερο κέφι, διάθεση και 

δημιουργία.

Συγχαρητήρια επιστολή έστειλε 

ο δήμαρχος Άργους Δημήτρης 

Καμπόσος στους μαθητές για 

την βράβευσή τους, τονίζοντας: 

«Σαν εκπαιδευτικός και σαν πα-

τέρας, θέλω να συγχαρώ τους 

μαθητές του Ηλεκτρονικού Το-

μέα καθώς και τους εκπαιδευ-

τικούς του  1ου ΕΠΑΛ και  ΣΕΚ 

Άργους  για τη διάκριση τους  

στο  14ο Διεθνές Φεστιβάλ Κι-

νηματογράφου για νέους που 

πραγματοποιήθηκε στην  Ολυ-

μπία. Η βράβευσή αυτή προβά-

λει τον τόπο μας και μας γεμίζει 

περηφάνια για τη νεολαία μας. 

Να  είστε πάντα καλά και να μας 

γεμίζετε αισιοδοξία, σε αυτούς 

τους δύσκολους καιρούς, χαρί-

ζοντας στον τόπο μας διακρίσεις 

σύγχρονου πολιτισμού».
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Η Εταιρεία ΟΙΚΟ-ΣΥΛΛ-ΑΝ 

ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΟΕ 

(ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΙΓΗΠΑΣΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ)

Σας εύχεται καλή χρονιά 

μέσα σε ένα καθαρότερο 

φυσικό περιβάλλον

To πυρηνελαιουργείο

ΑΦΟΙ ΚΟΥΦΑΚΗ Α.Β.Ε. 

εύχεται σε όλους 

καλά Χριστούγεννα 

και ευτυχισμένο το νέο έτος

Βραβεύτηκε η κινηματογραφική ταινία των μαθητών του ΕΠΑΛ ΣΕΚ Άργους στην Ολυμπία

Μπράβο παιδιά



Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 2
2

.1
2

.1
1

Αν και μάλλον προς την ροκ τζαζ στρέφονται τα μουσι- κά γούστα του προσωρινού 

προεδρείου του συλλό-

γου Ορθοπεταλιές, οι 

ντίσκο ρυθμοί της δε-

καετίας του 60 και του 

70 έχουν την δικιά τους 

γοητεία. Έτσι αποφάσι-

σαν να διοργανώσουν 

ένα ντίσκο πάρτι από τα 

παλιά στο Kandisky στο 

Άργος και με Dj την Να-

τάσσα. Τόσο η είσοδος 

όσο και η έξοδος είναι 

δωρεάν, ενώ την έκ-

δοση της αφίσας ανέ-

λαβαν χορηγοί. Δεν 

μένει λοιπόν να λικνη-

θήτε στις 27/12 στους 

ρυθμούς της ντίσκο 

και παλιών ιταλικών 

τραγουδιών, απ1 την 

εποχή των «ερώτων». 

Φυσικά δεν χρειάζε-

ται να έχετε ποδήλατο 

για να πάτε, ούτε 

να είστε μέλος. Εξ 

άλλου ποδηλάτες 

είμαστε όλοι μας 

αφού κάποιοι με 

την οικονομική 

κρίση μας έκαναν 

την ζωή ποδήλα-

το
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NEO ΩΡΛ ΙΑΤΡΕΙΟ

Ο Δήμαρχος και το Δημοτικό 

Συμβούλιο του δήμου Επι-

δαύρου σας εύχονται Καλά 

Χριστούγεννα και η νέα Χρονιά 

2012 να είναι ευτυχής και αι-

σιόδοξη, γεμάτη ελπίδα, υγεία 

και δημιουργική διάθεση.

Ο δήμαρχος Επιδαύρου 

Κων/νος Γκάτζιος 

Σούπερ πάρτι ετοιμάζουν οι Ορθοπεταλιές την Τρίτη των Χριστουγέννων

Ντίσκο ποδηλατορυθμοί
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Της Δήμητρας Τού-

ντα, Διαιτολόγος, 

Διατροφολόγος

Οι καθημερινές 

ανάγκες σε γάλα 

Επικρατεί δυστυ-

χώς η εvτύπωση ότι 

τα παιδιά, oι έφηβoι 

και οι γυναίκες μετά 

την εμμηνόπαυση 

είvαι oι μόvες oμάδες αvθρώπωv πoυ 

έχoυv αvάγκη για ασβέστιo.  Αυτό δεv 

είvαι σωστό. Τόσo τα παιδιά όσo και 

oι έφηβoι με τo ρυθμό της αvάπτυξης 

πoυ έχoυv χρειάζovται καθημερινά 

μεγάλες πoσότητες ασβεστίoυ.   Είvαι 

εύκoλo vα καταvoήσει καvείς πόσo 

σημαvτικό είvαι vα παρασχεθεί στov 

oργαvισμό τo απαραίτητo δoμικό 

υλικό για vα φτάσoυv τα κόκκαλα vα 

έχoυv και να  διατηρούν  τηv μεγαλύ-

τερη μάζα πoυ μπoρoύv. Εκτός όμως 

από τα παιδιά και oι εvήλικες έχoυv 

σημαvτικές αvάγκες σε ασβέστιo. Αυτό 

συμβαίvει γιατί τo ασβέστιo αφαιρείται 

και αναπληρώνεται  συvεχώς στα oστά 

με απoτέλεσμα vα μηv τελειώvει πoτέ 

η αvάγκη τoυ oργαvισμoύ για τo στoι-

χείo αυτό.Φαίvεται ότι μέχρι τηv ηλικία 

τωv 25 περίπoυ χρόvωv o oργαvισμός 

«κτίζει» ακόμα τo σκελετό τoυ και γι’ 

αυτό η αvάγκη για ασβέστιo είvαι η 

ψηλότερη.

Τα κόκκαλα πoυ έχoυv «κτιστεί» δια-

τηρoύvται σε καλή κατάσταση μέχρι 

τηv  ηλικία τωv 45 χρόvωv, αv η λήψη 

τoυ ασβεστίoυ είvαι ικαvoπoιητική. 

Ετσι, στηv περίπτωση  όπoυ τo ασβέ-

στιo πoυ λαμβάvεται από τo καθημε-

ριvό διαιτoλόγιo δεv είvαι αρκετό, oι 

απώλειές τoυ δεv αvαπληρώvovται με 

απoτέλεσμα vα φθείρovται τα oστά  

και vα επιταχύvεται η εκδήλωση της 

oστεoπόρωσης.  Απo τα 45 και μετά 

η φθoρά τωv oστώv είvαι πoλύ πιo 

έvτovη με κατάληξη τηv oστεoπόρω-

ση. 

Η oστεoπόρωση είvαι ασθέvεια με 

πoλλαπλή αιτιoλoγία. Στηv εκδήλωση 

της oστεoπόρωσης εvέχovται μεταξύ 

άλλωv oρμovικoί παράγovτες ( κυρί-

ως μετά τηv εμμηvόπαυση), η έλλειψη 

άσκησης και τo κάπvισμα. Η επαρκής 

όμως λήψη ασβεστίoυ μειώvει τις πι-

θαvότητες vα εκδηλωθεί η ασθέvεια 

ή επιβραδύνει την εξέλιξή της.  Αξίζει 

βέβαια να αναφέρουμε ότι η κατανά-

λωση τροφών πλούσιων  σε ασβέστιο  

όπως έιναι το γάλα και τα  γαλακτοκο-

μικά προϊόντα  δεν είναι πάντα αρκε-

τή  για την κάλυψη των αναγκών  ενός 

οργανισμού στο στοιχείο αυτό.  Είναι 

γνωστοί κάποιοι   παράγοντες που  

συμβάλλουν στην  καλύτερη απορρό-

φηση του ασβεστίου, όπως  κάποιες 

ορμόνες, τα οξέα του στομάχου, ο 

φώφορος όταν υπάρχει σε σωστή ανα-

λογία με το ασβέστιο, η λακτόζη ( το 

σάκχαρο του γάλακτος) και η βιταμίνη 

Δ που υπάρχει το ολόπαχο γάλα και τα 

προϊόντα του. Αντίθετα  ενα διαιτολό-

γιο πολύ πλούσιο σε φυτικές ίνες, πρω-

τεΐνη  και οξαλικό οξύ (σπανάχι ) εμπο-

δίζει την απορρόφηση του ασβεστίου. 

Αποβουτυρωμένα γαλακτοκομικά 

προϊόντα και άπαχο γάλα  ή ολόπα-

χα; 

Η περιεκτικότητα του γάλακτος και των 

γαλακτοκομικών προϊόντων  σε ασβέ-

στιο δεν επηρεάζεται από την αφαίρε-

ση του λίπους από αυτά.  Η αφαίρεση 

της βιταμίνης Δ  που είναι βασικός 

παράγοντας στην απορρόφηση του 

ασβεστίου και  που γίνεται με την απο-

βουτύρωση δεν δημιουργεί πρόβλημα 

γιατί με την ηλιοφάνεια που  υπάρχει 

στη Κύπρο ο οργανισμός έχει τη δυνα-

τότητα να παράξει τη βιταμίνη Δ που 

χρειάζεται.  Έτσι, είναι καλύτερα να κα-

λύπτονται οι ανάγκες σε ασβέστιο  με 

την κατανάλωση  γάλατος ή γαλακτο-

κομικών προϊόντων με χαμηλά λιπαρά.

Η σημασία του γάλακτος και των γαλακτοκομικών 

προϊόντων στη διατροφή

Ψυχοσυναισθηματική ανάπτυξη 

& λεκτική επικοινωνία στην α΄ παιδική ηλικία
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Του Άγγελου 

Τράκα, Λογοθερα-

πευτής, Επιστημο-

νικός Συνεργάτης 

Κέντρου Έρευνας 

και Εφαρμογής 

Σύγχρονων Προ-

γραμμάτων Ειδι-

κών Θεραπειών

 

Από το χρονικό ση-

μείο της σύλληψης 

του το παιδί επενδύ-

εται συναισθηματικά από τους γονείς 

του, θετικά ή αρνητικά. Η επικοινωνία 

ξεκινά ενώ ακόμη βρίσκεται μέσα στη 

μήτρα και απαντά με διάφορους τρό-

πους στην προσέγγιση της μητέρας, 

γεγονός που μας δείχνει τις συναισθη-

ματικές του ανάγκες.

Ο ρόλος και οι ευθύνες των γονιών δι-

αφοροποιούνται με την γέννηση και 

αποκτούν μια άλλη υφή και ποιότητα. 

Είναι σημαντική μια ώριμη και πρό-

σφορη αντιμετώπιση του παιδιού, με 

σωστή κάλυψη των αναγκών του.

Το παιδί, σε συνθήκες απόλυτης εξάρ-

τησης, με αδυναμία να διαχωρίσει τον 

εαυτό του από το περιβάλλον στις 

πρώτες εβδομάδες της ζωής, δέχεται 

εκείνες τις φροντίδες που θα τον βοη-

θήσουν στην απαρτίωσή του, στη δη-

μιουργία του δικού του κόσμου.

Η πρόσφορη και σταθερή παρουσία 

της μητέρας είναι η κινητήρια δύναμη 

σ’αυτή τη προσπάθεια, σημειώνοντας 

την ουσιαστική της συμβολή στη διάρ-

κεια του πρώτου χρόνου της ζωής.

Η σταδιακή ενεργητική συμμετοχή του 

παιδιού στην επικοινωνία είναι στενά 

συνδεδεμένη με την ψυχοσυναισθη-

ματική του ανάπτυξη.

Το κλάμα, στο οποίο στην αρχή η μη-

τέρα μπορεί να αναγνωρίσει τις ανά-

γκες του παιδιού της (αν πρόκειται για 

πείνα, νύστα ή ανησυχία), διαδέχεται 

η ενεργητική συμμετοχή του στον τρί-

το περίπου μήνα με το κοινωνικό χα-

μόγελο, που εκφράζει ευχαρίστηση, 

ικανοποίηση. Η βαθμιαία κατάκτηση 

κινητικών δεξιοτήτων, συνοδεύεται 

και από την προσπάθεια έκφρασης 

φωνημάτων που με την ολοκλήρωση 

του πρώτου χρόνου έχουν νόημα, στα-

θερό κάθε φορά. 

Ο ρόλος του περιβάλλοντος είναι βα-

σικός στην κατάκτηση των κωδικών 

επικοινωνίας του παιδιού. Έχει ουσι-

αστική σημασία να του προσφέρεται, 

τόσο το μοντέλο όσο και οι κανόνες με 

σταθερότητα και συνέπεια. Η λεκτική 

επικοινωνία συνοδεύεται πάντα και 

από την εξωλεκτική, που είναι απαραί-

τητο να συμβαδίζουν.

Η ταχεία εξέλιξη της επικοινωνίας στη 

διάρκεια του δεύτερου χρόνου της 

ζωής, συμπίπτει με την έναρξη της 

προσπάθειας για ανεξαρτητοποίηση 

του παιδιού. Μέσα στο πλαίσιο της δό-

μησης της προσωπικότητας είναι ση-

μαντική η βοήθεια που προσφέρει σ’ 

αυτό το χρονικό στάδιο το περιβάλλον. 

Η ασφαλής και σταθερή συναισθημα-

τική βάση (η μητέρα) ωθεί το παιδί 

στην εξερεύνηση, στην απομάκρυνσή 

του από κοντά της, βοηθώντας το να 

αυτονομηθεί και να αρχίσει να χτίζει 

την αυτοεκτίμησή του. 

Η προσπάθεια αυτοπροσδιορισμού 

του παιδιού με τις συνηθισμένες συ-

γκρούσεις, μέχρι να αφομοιώσει τα 

όρια που του θέτει το περιβάλλον, δί-

νουν το στίγμα του παιδιού στις σχέ-

σεις του. 

Στη διαδικασία της ψυχοσυναισθημα-

τικής ανάπτυξης η λεκτική επικοινωνία 

του παιδιού αποτελεί το κύριο εργα-

λείο, με το οποίο μπορεί να εκφράζει 

συναισθήματα και σκέψεις και να δημι-

ουργήσει σχέσεις.
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Κάτι καινούργιο γεννιέται μέσα 

από τα site  του Δήμου Άργους. Ο 

πολίτης και ο επισκέπτης εκφράζει 

άποψη και προτείνει.  

Δύο εύχρηστα site, σας ξεναγούν 

στον πολιτισμό του δήμου μας και 

σας ενημερώνουν για τις πολιτιστι-

κές μας εκδηλώσεις. 

Ακολουθήστε τα και περιηγηθείτε 

στην παλαιότερη διαρκώς κα-

τοικούμενη πόλη της Ευρώπης, 

γνωρίστε τον πολιτισμό της και 

ενημερωθείτε για τις γιορτές της.

Η πόλη του Φορωνέα σας καλεί 

κοντά της.

Ανακαλύψτε 
τις ρίζες του 
πολιτισμού μας
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Γέμισαν με κόκκινες κορδέλες τα δέντρα και καλούν τους καταναλωτές

Στόλισαν μόνοι τους την Αμαλίας 

Μόνοι τους στόλισαν την λεωφόρο Αμα-

λίας οι καταστηματάρχες, αφού λόγω της 

οικονομικής κρίσης ο δήμος δεν μπόρε-

σε φέτος να διαθέσει χρήματα γι  αυτό το 

σκοπό.

Με σύνθημα «Μια βόλτα στο δρόμο με 

τις κόκκινες κορδέλες», δίνουν ραντεβού 

με τους πελάτες τους στην Αμαλίας και 

σημειώνουν:

«Οι καταστηματάρχες και οι κάτοικοι 

της οδού Αμαλίας στο Ναύπλιο, βιώνο-

ντας την οικονομική κρίση στην οποία 

βρίσκεται η Ελλάδα και κατόπιν ενημέ-

ρωσης της δημοτικής αρχής ότι, ΔΕ θα 

συμβάλλει στην εορταστική ατμόσφαιρα 

των ημερών αποφασίσαμε ομόφωνα να 

φροντίσουμε τον καλλωπισμό των δέ-

ντρων και τον χριστουγεννιάτικο στολι-

σμό της κεντρικότερης οδού του ιστορι-

κού κέντρου της πόλης μας.

Ευχαριστούμε ιδιαιτέρως την Τροχαία 

Ναυπλίου για την συμβολή της στη δι-

ατήρηση της τάξης των σταθμευμένων 

οχημάτων,καθώς επίσης και το συνερ-

γείο ηλεκτρολόγων-τεχνικών του Δήμου 

για τη βοήθεια τους».
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Τα προβλήματα του κλάδου των 

σωματείων ΤΑΞΙ της Πελοποννή-

σου αναλύθηκαν σε συνάντηση 

που πραγματοποιήθηκε στην 

Τρίπολη με τον υπεύθυνο του 

Τομέα Μεταφορών και Επικοι-

νωνιών της Νέας Δημοκρατίας 

Μιχάλη Παπαδόπουλο.

Συμμετείχαν τα σωματεία και τα 

Ράδιο Ταξί της Πελοποννήσου. 

Στα ιδιαίτερα προβλήματα που 

αντιμετωπίζει ο κλάδος περι-

λαμβάνεται η ανυπαρξία ελέγ-

χου, η αναγκαιότητα άμεσης συ-

γκρότησης μεικτών κλιμακίων 

ελέγχου και πειθαρχικών Συμ-

βουλίων, η  υποκλοπή μεταφο-

ρικού έργου από πουλμανάκια, 

Ε.Ι.Χ. και αυτοκίνητα τύπου βαν 

κλπ.

Σοβαρό είναι το θέμα της επιβί-

ωσης και ομαλής συνέχειας και 

λειτουργίας του κλάδου, λόγω 

της αδυναμίας της πλειοψηφίας 

των ιδιοκτητών ταξί της Περι-

φέρειας για την καταβολή των 

ασφαλιστικών τους εισφορών 

στον Ο.Α.Ε.Ε.

Ζητούν, πέρα των ευνοϊκών 

ρυθμίσεων παλαιότερων οφει-

λών στον Ο.Α.Ε.Ε., το Υπουργείο 

Εργασίας να θεσμοθετήσει νέες 

ασφαλιστικές κατηγορίες, πολύ 

χαμηλότερες από τις ισχύου-

σες, στις οποίες να εντάσσονται 

(προαιρετικά) όσοι –και για όσο 

διάστημα- αδυνατούν να κατα-

βάλουν τις προβλεπόμενες από 

την ασφαλιστική τους κατηγο-

ρία εισφορές. Σε κάθε περίπτω-

ση ζητούν να καταργηθεί και η 

υποχρέωση προσκόμισης της 

ασφαλιστικής ενημερότητας 

των ιδιοκτητών ενός ταξί από 

τον Ο.Α.Ε.Ε. για το έλεγχο του 

ταξί από το ΚΤΕΟ, δεδομένου ότι 

αυτή η υποχρέωση συνιστά ανι-

σότητα, αφού σε κανέναν άλλο 

επαγγελματικό κλάδο δεν ζη-

τείται τέτοια βεβαίωση (π.χ. σε 

Ι.Χ. αυτοκίνητα ιδιοκτησίας επι-

χειρήσεων και επιτηδευματιών 

που χρησιμοποιούνται αποκλει-

στικά για την άσκηση της επι-

χειρηματικής-επαγγελματικής 

δραστηριότητας δεν απαιτείται 

η προσκόμιση σχετικής βεβαίω-

σης των ιδιοκτητών τους). 

Θεωρούν ότι η επιταγή του νό-

μου υποχρέωσης προσκόμισης 

ασφαλιστικής ενημερότητας 

από τον Ο.Α.Ε.Ε. όλων των συνι-

διοκτητών ενός Ε.Δ.Χ. ταξί, είναι 

αντισυνταγματική, λόγω του ότι 

ενδεχόμενη αδυναμία προσκό-

μισης ενημερότητας ενός εκ 

των συνιδιοκτητών μπλοκάρει 

τον έλεγχο του Ε.Δ.Χ. αυτοκινή-

του ταξί, συνεπώς το ακινητο-

ποιεί, και έτσι παράγει πολύ δυ-

σμενή αποτελέσματα (απώλεια 

εισοδήματος, εργασίας, κλπ) και 

στον άλλο (ανεύθυνο) συνιδι-

οκτήτη που είναι ασφαλιστικά 

ενήμερος. 

Σχετικά με το θέμα της έδρας 

κάθε ταξί, επισημαίνεται η ανα-

γκαιότητα παραμονής των ταξί 

στα διοικητικά όρια των σημε-

ρινών τους εδρών και σε καμία 

περίπτωση να μην γίνει μετακί-

νηση εδρών και συγκέντρωση 

των ταξί στο κέντρο των δήμων.

Ακόμα ζητούν να εξετασθεί η 

δυνατότητα ενός ευέλικτου τι-

μολογίου, του λεγόμενου αμ-

φιοριακού, όπου η κεντρική δι-

οίκηση, το υπουργείο δηλαδή, 

θα καθορίζει το ελάχιστο και το 

μέγιστο που μπορεί να κινηθούν 

οι δείκτες του τιμολογίου του 

ταξί σε όλη τη χώρα και από εκεί 

και πέρα κάθε Περιφέρεια -εν-

δεχόμενα και στα όρια της Πε-

ριφερειακής Ενότητας (πρώην 

νομού)- να έχει τη δυνατότητα 

καθορισμού του κομίστρου στα 

όριά της. Και τούτο διότι οι οικο-

νομικές συνθήκες (μέσο εισόδη-

μα κατοίκων, τουριστική κίνηση 

κλπ) και το επιβατικό κοινό δια-

φέρουν από Περιφέρεια σε Πε-

ριφέρεια. 
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Πότε θα φτιαχτεί 

ο δρόμος στα Δερβενάκια;

Επιτροπή προσδιορισμού καθα-

ρού γεωργικού εισοδήματος

Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου Τάσου Αποστολόπουλου συγκροτή-

θηκε η Επιτροπή για τον προσδιορισμό του Καθαρού Γεωρ-

γικού Εισοδήματος.

Η σύνθεση της Επιτροπής στην Περιφερειακή Ενότητα Αρ-

γολίδας έχει ως εξής:

Πρόεδρος ορίζεται η Οικονομική Επιθεωρήτρια κα. Φανή 

Γκρίτζαλη με αναπληρώτρια την Οικονομική Επιθεωρήτρια 

κ. Βάγια Χρυσούλα.

Τακτικό μέλος ορίζεται ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου 

κ. Νικόλαος Τσίτας με αναπληρώτρια την κα. Προκοπία Τω-

μαδάκη, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας.

Τακτικό μέλος ορίζεται η Ειδική Επιστήμονας της Διεύθυν-

σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής κα. Ιφιγένεια 

Πιπή με αναπληρωτή τον κ. Χρήστο Ντούρο, υπάλληλο της 

ίδιας Υπηρεσίας.

Τακτικό μέλος ορίζεται ο κ. Ευάγγελος Κυριάκος, Γεωπόνος 

από την Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών Αργολίδας, με 

αναπληρωτή τον κ. Γεώργιο Παπαμιχαήλ, Υπεύθυνο Πλη-

ροφορικής για θέματα Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών 

Αργολίδας.

Τακτικό μέλος ορίζεται ο κ. Παναγιώτης Λογοθέτης, Οικο-

νομολόγος της Ομοσπονδίας Αγροτικών Συλλόγων Αργολί-

δας, με αναπληρωτή τον κ. Ιωάννη Αργείτη, επίσης Οικονο-

μολόγο.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η κα. Κυριακή Τουτζια-

ρίδου, υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου, με αναπληρώτρια 

την κα. Δήμητρα Σκούρα, υπάλληλο της ίδιας Δ.Ο.Υ.

Αγώνας δρόμου 

για το ΕΣΠΑ
Διαδοχικές συσκέψεις που αφο-

ρούν τους τομείς των υποδομών, 

υγείας και παιδείας γίνονται τις τε-

λευταίες ημέρες στην περιφέρεια, 

με σκοπό την ένταξη έργων στο 

ΕΣΠΑ. Εξετάζεται η εξέλιξη των 

ενταγμένων έργων, η ωρίμανση 

των έργων που πρόκειται να εντα-

χθούν αφού χρειάζεται γρηγορότε-

ρη κινητικότητα για νέες εντάξεις 

έργων. Σε ότι αφορά τα έργα οδο-

ποιίας πρέπει να ωριμάσουν όσες 

περισσότερες μελέτες μπορούν 

ώστε να ενταχθούν στο ΕΣΠΑ όσο 

το δυνατόν περισσότερα έργα. Ο 

Περιφερειάρχης αναφερόμενος 

στους μεγάλους οδικούς άξονες 

της Πελοποννήσου, μεταξύ άλ-

λων έχει θέσει ως προτεραιότητα 

τον Βορειοανατολικό οδικό άξο-

να της Πελοποννήσου, Κόρινθος 

– Επίδαυρος – Κρανίδι – Ερμιόνη 

– Λυγουριό – Ναύπλιο – Άστρος – 

Λεωνίδιο – Κυπαρίσσι –Αρεόπολη 

– Στούπα – Καρδαμύλη, οι διαδικα-

σίες του οποίου –όπως έχει ανακοι-

νωθεί - έχουν ήδη ξεκινήσει. 

Θέτουν θέμα επιβίωσης και ομαλής συνέχειας και λειτουργίας του κλάδου

Τα προβλήματα που «καίνε» τους ταξιτζήδες

Την πορεία υλοποίησης και 

το χρονοδιάγραμμα των 

έργων της πύλης εισόδου 

στην Αργολίδα από τους με-

γάλους οδικούς άξονες της 

Πελοποννήσου με την κατα-

σκευή του οδικού τμήματος  

Δερβενάκια – Μυκήνες (Εκ-

κλησιαστικά)», …υπενθυμί-

ζει στη νέα πολιτική ηγεσία 

του υπουργείου Εσωτερικών 

και του υπουργείου Μετα-

φορών, ο βουλευτής της ΝΔ 

Γιάννης Ανδριανός.

Με ερώτησή του στους αρ-

μόδιους υπουργούς τονίζει: 

«Επανέρχομαι με νέα Ερώ-

τησή μου, μετά την αλλαγή 

της πολιτικής ηγεσίας στα 

δύο συναρμόδια Υπουργεία 

Εσωτερικών και Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, 

στο ζήτημα της υλοποίησης  

της πύλης εισόδου στην Αρ-

γολίδα και της διασύνδεσής 

της με τους μεγάλους οδι-

κούς άξονες της Πελοπον-

νήσου – από τους οποίους 

είναι σήμερα αποκομμένη, 

με ιδιαίτερα αρνητικές επι-

πτώσεις στην ανάπτυξη της 

περιοχής και την αξιοποί-

ηση των σημαντικών συ-

γκριτικών της πλεονεκτημά-

των - με την κατασκευή του 

οδικού τμήματος  μήκους 

περίπου 6 χιλιομέτρων Δερ-

βενάκια – Μυκήνες (περιοχή 

Εκκλησιαστικά).

Επισημαίνεται ότι στη γρα-

πτή απάντηση του Υφυ-

πουργού Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων κ. 

Γιάννη Μαγκριώτη που έλα-

βα στην προηγούμενη, από 

28/7/2011, σχετική Ερώτησή 

μου, αναφέρεται μεταξύ άλ-

λων ότι «Η σχετική σύμβαση 

εκπόνησης της μελέτης του 

θέματος υπεγράφη το 2008 

από την Περιφέρεια Πελο-

ποννήσου και τον Ιούνιο του 

2010, κατόπιν έκδοσης σχε-

τικής απόφασης χαρακτηρι-

σμού του έργου ως εθνικού 

επιπέδου, τη μελέτη ανέλα-

βε Υπηρεσία της Γ.Γ.Δ.Ε. του 

Υπουργείου ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ.

Έχουν εκπονηθεί και εγκρι-

θεί οι μελέτες του 1ου στα-

δίου και κατά τη διαδικασία 

έγκρισης της Μελέτης Περι-

βαλλοντικών Επιπτώσεων 

{…} 

{…} Αναμένεται η έγκριση 

των Περιβαλλοντικών Όρων 

για την περαιτέρω προώθη-

ση εκπόνησης και έγκρισης 

των υπολειπόμενων σταδί-

ων μελετών».

Κατόπιν αυτών, ρωτά ποια 

είναι η πορεία υλοποίησης 

αυτό το χρονικό διάστημα 

και ποιο το δεσμευτικό χρο-

νοδιάγραμμα  κατασκευής 

του οδικού τμήματος  Δερ-

βενάκια – Μυκήνες (περιοχή 

Εκκλησιαστικά).  
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Γενικό Νοσοκομείο 

Ναυπλίου

Αρ. Διακήρυξης: 7514

Θέμα: Δημοσίευση δημόσι-

ου ανοιχτού μειοδοτικού δι-

αγωνισμού Καλλιέργειες μι-

κροβιολογίας (αναλώσιμου 

μικροβιολογικού υλικού,  

τριβλία, σωληνάρια).

Το Γενικό Νοσοκομείου Ναυ-

πλίου διενεργεί δημόσιο μει-

οδοτικό διαγωνισμό για την 

προμήθεια Καλλιέργειες μι-

κροβιολογίας (αναλώσιμου 

μικροβιολογικού υλικού,  τρι-

βλία, σωληνάρια), με κριτήριο 

κατακύρωσης την χαμηλότε-

ρη τιμή. Ο προϋπολογισμός 

είναι 75.000,00 ευρώ με το 

ΦΠΑ. Η ημερομηνία λήξης 

υποβολής των αιτήσεων είναι 

η 23/01/2012 και ώρα 2.00 

μ.μ.. Η ημερομηνία διεξαγω-

γής του διαγωνισμού είναι η 

24/01/2012 και ώρα 10.00. Ει-

δικοί περιορισμοί συμμετοχής 

δεν υπάρχουν. 

Οι εγγυήσεις συμμετοχής είναι 

το 5% επί των προσφερομέ-

νων ειδών. Υπάρχουν ειδικές 

προδιαγραφές. Η παράδοση 

θα γίνετε στο Γενικό Νοσοκο-

μείο Ναυπλίου και στα Κέντρα 

Υγείας Λυγουριού και Κρανιδί-

ου. Το χρονικό διάστημα δέ-

σμευσης από την προσφορά 

είναι μέχρι 24/07/2012. Δεν 

γίνονται δεκτές εναλλακτικές 

προσφορές. Η χρηματοδότη-

ση θα γίνει από τον προϋπο-

λογισμό του Γενικού Νοσοκο-

μείου Ναυπλίου. Η πληρωμή 

θα γίνει εντός ενενήντα (90) 

ημερών από την παράδοση 

των υλικών. 

Περισσότερα στοιχεία και πλη-

ροφορίες για τη διακήρυξη δί-

δονται στο τηλ: 2752 361139, 

fax: 27520 22272, στην ιστοσε-

λίδα του Νοσοκομείου www.

gnn.gov.gr αρμόδιος υπάλλη-

λος κος Θεόφιλος Καρδαμπί-

κης theoilos.kardambikis@

gnn.gov.gr στο τμήμα Προμη-

θειών,   Ασκληπιού και Κολοκο-

τρώνη Τ.Κ. 21 100 Ναύπλιο.

Ναύπλιο 19/12/2011

Η αναπληρώτρια ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ

ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΛΟΜΟΙΡΗ

ΑΔΑ: 45ΨΨΟΕ0Θ-9ΡΓ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ &

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

(Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.)

ΝΑΥΠΛΙΟ 20/12/2011

ΑΡ. ΠΡΩΤ: 1299

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του 

Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν. προκηρύσσει  

Ανοιχτό Μειοδοτικό Διαγω-

νισμό για προμήθεια Τροφί-

μων, δι΄ ενσφραγίστων  προ-

σφορών την 16η  Ιανουαρίου  

2012 ημέρα Δευτέρα  και ώρα 

13,00-14,00 μ.μ εις το γραφείο 

της Δ/νσης επί της οδού Ηρα-

κλέους 7, στο Ναύπλιο για τα 

κάτωθι είδη:

Ειδών Παντοπωλείου                                       

αξίας 54.000,00 €

Ειδών Κρεοπωλείου                                         

αξίας 27.000,00 €

Νωπών Οπωροκηπευτικών                               

αξίας 23.000,00 €

Ειδών Αρτοποιείου- Ζαχα-

ροπλαστικής            αξίας 

16.000,00 €

Κατεψυγμένων ειδών (Ψαριών 

κ΄ λαχανικών) αξίας   4.000,00 €

Εάν αποβεί άκαρπος ο διαγω-

νισμός θα επαναληφθεί την 

επόμενη εβδομάδα, ίδια ημέ-

ρα και ώρα.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 

να πάρουν πληροφορίες για 

τους όρους του Διαγωνισμού 

κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα 

10-12 π.μ από το γραφείο του 

Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν. επί της οδού 

25ης Μαρτίου 55  Ναύπλιο 

(τηλ. 27520 23513 και 27520 

99424)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΜΠΑΚΕΑΣ

Το Δίκτυο Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης της Περιφέρειας 

Την δημιουργία Δικτύου Κοινωνικής Αλληλεγγύης με πολι-

τικές και δράσεις εξειδικευμένες στις ανάγκες της περιοχής, 

αποφάσισε η Περιφέρεια Πελοποννήσου, σε συνεργασία με 

το Χαμόγελο του Παιδιού.

Οι βασικοί άξονες του σχεδιασμού αυτού, συγκλίνουν μέσα 

σε ένα επιχειρησιακό σχέδιο κοινωνικού χαρακτήρα που 

αξιοποιεί τις χρηματοδοτικές πρωτοβουλίες της Ευρωπα-

ϊκής Ένωσης και δημιουργεί ένα μεγάλο κοινωνικό δίκτυο 

εθελοντισμού δημιουργώντας ένα ουσιαστικό κοινωνικό 

απόθεμα με στόχο την υποστήριξη των ευπαθών κοινωνι-

κών ομάδων.

Ως κεντρική πρωτοβουλία τοποθέτησε ο κ. Τατούλης την 

καταπολέμηση της ανεργίας.

Οι δράσεις του Δικτύου εντάσσονται σε πέντε άξονες:

Στην προστασία, ανάδειξη, διαχείριση της φυσικής και πο-

λιτιστικής κληρονομιάς με στόχο την αειφορία και τη δημι-

ουργία νέων θέσεων εργασίας.

Στην αναβάθμιση και διεύρυνση των υπηρεσιών υγείας και 

κοινωνικής μέριμνας.

Στη δημιουργική διέξοδο του πληθυσμού, μέσα από δρά-

σεις στην εδραίωση του αισθήματος συμμετοχής και συνερ-

γασίας στα πλαίσια μιας ομάδας.

Στην ενίσχυση των προϋποθέσεων για την τόνωση της τοπι-

κής οικονομίας και τη διασφάλιση της κοινωνικής συνοχής 

και της αξιοπρεπούς διαβίωσης για όλους.

Στην ανάδειξη και προώθηση των προτεραιοτήτων της Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης για την ανάπτυξη και απασχόληση σε το-

πικό επίπεδο.

«Η Περιφέρεια Πελοποννήσου καλεί όλους τους φορείς 

για συμβολή στη δημιουργία κοινωνικού αποθέματος, με 

απαραίτητα προϋπόθεση τη σύσταση ενός κοινού ταμείου 

με εθελοντική προσφορά και ευφυείς πολιτικές» είπε ο κ. 

Τατούλης. Η Περιφέρεια Πελοποννήσου θα ενισχύσει την 

ευρωστία του ταμείου και ήδη υπάρχουν σκέψεις για τη 

δημιουργία συγκεκριμένων δομών, όπως το κοινωνικό πα-

ντοπωλείο, το κοινωνικό ιατρείο και το κοινωνικό φαρμα-

κείο.

Όπως δήλωσε ο Περιφερειάρχης «Η Περιφέρεια ως διοικητι-

κός φορέας μετά τη μεταρρύθμιση του Καλλικράτη έχει ου-

σιαστικά την ευθύνη της συνολικής κοινωνικής πολιτικής», 

ενώ χαρακτήρισε την κοινωνική συνοχή και την κοινωνική 

ανάπτυξη απαραίτητα συστατικά μιας κοινωνίας σε βαθύ-

τατη πολιτική κρίση, με άμεσο αντίκρισμα στην οικονομία 

και στην κοινωνία.

Ο κ. Κωνσταντίνος Γιαννόπουλος εκ μέρους του Χαμόγελου 

του Παιδιού χαρακτήρισε πολύ σημαντική την πρωτοβου-

λία για τη δημιουργία Δικτύου Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

τόνισε την ανάγκη εξειδίκευσης των δράσεων και απόρρι-

ψης της νοοτροπίας της φιλανθρωπίας.

Η νέα Διοικητική 

Επιτροπή του ΕΒΕΑ
Συγκροτήθηκε σε σώμα η νέα 

Διοικητική Επιτροπή του Επι-

μελητηρίου Αργολίδας, μετά 

τις εκλογές που πραγματοποι-

ήθηκαν.

Μετά τη συνεδρίαση του νέου 

Διοικητικού Συμβουλίου, η 

σύνθεση της νέας Διοικητικής 

Επιτροπής του Επιμελητηρίου 

Αργολίδας, έχει ως εξής:

Πρόεδρος: Φώτιος Δαμούλος, 

Α΄ Αντιπρόεδρος: Δημήτριος 

Μαγκλάρας, Β΄ Αντιπρόεδρος: 

Ιωάννης Κορδωμένος, Γενικός 

Γραμματέας: Δημήτριος Μη-

τσόπουλος, Οικονομικός Επό-

πτης: Εμμανουήλ Δανούσης.

Επιτυχίες Ναυτικού Ομίλου 

και κλειστό κολυμβητήριο
Η αγωνιστική και προαγωνιστική 

ομάδα κολύμβησης του Ναυτικού 

Ομίλου Ναυπλίου έλαβε μέρος στο 

6ο Κύπελλο ΚΟΑΤ, που έγινε στις 

3-4 Δεκεμβρίου στην Τρίπολη. Από 

τις αθλήτριες και τους αθλητές που 

πήραν μέρος, οι τέσσερις έπιασαν 

κιόλας τα όρια για το Πανελλήνιο 

Πρωτάθλημα σε επτά αγωνίσματα. 

Αναλυτικά:

Αγωνιστική - Γαρουνιάτη Χριστιά-

να: 50 μ. ελεύθερο-7η (όρια) 100 

μ. ύπτιο-14η, 50 μ. ύπτιο-2η (όρια) 

- Ηλιάδη Ευγενία: 50 μ. ελεύθερο-

30η, 100 μ. ύπτιο-27η - Κελέσης 

Αδριανός: 50 μ. ελεύθερο-16ος, 

100 μ. ύπτιο-14ος, 50 μ. ύπτιο-8ος 

(όρια) - Κουτρουμπή Βασιλική: 50 

μ. ελεύθερο-10η - Ρετσινά Γαβρι-

έλα: 50 μ. ελεύθερο-22η, 100 μ. 

ύπτιο-26η, 50 μ. ύπτιο-15η  - Χόζας 

Σάντρα: 50 μ. ελεύθερο-3η (όρια), 

100 μ. ελεύθερο-3η (όρια), 50 μ. 

ύπτιο-6η 

Προαγωνιστική Θεοδωρίδου Μα-

ρία-Μαγδαληνή (10 ετών): 50 μ. 

πρόσθιο-9η, 50 μ. ελεύθερο-7η, 

Ντρούλια Αντωνία (10 ετών): 50 μ. 

πρόσθιο-2η, 50 μ. ύπτιο-2η (όρια 

και στα δυο αγωνίσματα)

Όπως ανακοινώθηκε από τον Όμι-

λο οι επιδόσεις όλων των αθλητών 

και οι επίπονες προσπάθειές τους 

αξίζουν ένα παραπάνω έπαινο, 

γιατί δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι το 

Κολυμβητήριο ήταν κλειστό τον 

Οκτώβριο και επί της ουσίας ήταν 

απροπόνητοι. (Αυτός ήταν και ο 

λόγος που δε συμμετείχαν σ’ αυ-

τούς τους αγώνες περισσότεροι 

αθλητές).

Σημειώνεται ακόμα: Μπράβο 

στους αθλητές, αλλά και στους γο-

νείς, οι οποίοι συμπαραστέκονται 

με όλες τους τις δυνάμεις στις προ-

σπάθειες των παιδιών τους.

Και ενώ ρίχνονται όλοι με ενθουσι-

ασμό στη μάχη της προετοιμασίας 

για επόμενους αγώνες, μέχρι και 

την πρώτη για την αγωνιστική πε-

ρίοδο 2011-12 κορύφωσή τους το 

μήνα Φεβρουάριο, στο Χειμερινό 

Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Κατηγο-

ριών, έρχεται μόλις μια εβδομάδα 

μετά η «επιβράβευση» από τον 

ΔΟΠΠΑΤ, η οποία αναρτήθηκε, 

χωρίς υπογραφή αρχικά και νέα 

ανάρτηση στις 14 Δεκεμβρίου, με 

υπογραφή αντιπροέδρου Δ.Σ. του 

ΔΟΠΠΑΤ: «Σας ενημερώνουμε ότι 

το κολυμβητήριο θα λειτουργήσει 

μέχρι την Τετάρτη 14/12/2011. Για 

την επαναλειτουργία του θα ενη-

μερωθείτε με νέα ανακοίνωση.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 

παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 

δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-

φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 

6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 35 τ.μ. 

πλήρως επιπλωμένο, με καινούργια 

ηλεκτρικά, με κλιματισμό και αυτόνο-

μη θέρμανση, στην οδό Άργους στο 

Ναύπλιο. Τηλ. 6948309742

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευ-

ρύχωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός 

Μυτιλήνης 40. Κατάλληλο για φοιτη-

τάς. Τιμή λογική. Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μονοκατοικία, επιπλω-

μένη, στην Ασίνη (όπισθεν Δημοτικού 

Σχολείου), διώροφη, 178 τ.μ., με κήπο 

2.000 τ.μ., αποτελούμενη από δύο 

ημιανεξάρτητα οροφοδιαμερίσματα, 

μεγάλες βεράντες, τραπεζαρία, σα-

λόνι, 3 υπνοδωμάτια, 2 κουζίνες, 2 

λουτρά, αποθήκες, με κεντρική θέρ-

μανση. Πληροφορίες 6977083666.

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθή-

να-Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, με-

γάλη βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα 

ασφαλείας, κατάλληλη για φοιτητή-

φοιτήτρια από την Αργολίδα. Τιμή 

280 Ευρώ. Πληροφορίες 2752025177, 

6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752028467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 

διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 

με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 

τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-

χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 

κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 

6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-

γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 

χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 

6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 

ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-

ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 

ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 

2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 

2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-

πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 

παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-

ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 

Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 

6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 

κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-

πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 

αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 

μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 

οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-

κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 

εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-

νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 

Πληροφορίες στο 6973248494, κος 

Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-

μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 

27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-

μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 

61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 

στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 

6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 

της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 

Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-

μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 

6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-

σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 

Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 

(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 

θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 

Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-

ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-

φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 

6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 

Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-

ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-

νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 

τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 

διαμορφωμένο και πλήρως εξο-

πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 

τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 

3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 

6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 

νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-

δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 

Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 694 

8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 

140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 

στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-

ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 

κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-

θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-

σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 

όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 

συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 

οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 

εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  

6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 

6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 

επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 

εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-

λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 

6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 

και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-

χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-

γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 

καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 

Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 

σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-

σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 

κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-

νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-

τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 

με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 

Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 

παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμη-

τρα. Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε 

Άργοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση 

στην έκθεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 

6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 

κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-

των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-

πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-

ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-

κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-

μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 

ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 

κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 

μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 

– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 

δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 

13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 

μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 

χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

ΔΙΑΦΟΡΑ

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυ-

σό. Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. www.

highidelity.com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι, ευρύχωρο 95 τετραγωνικά, στην οδό 

Ασκληπιού στο Ναύπλιο. Δύο υπνοδωμάτια, WC, ηλιόλουστο, 

τζάκι, τέντες, ανοιχτό σαλόνι με κουζίνα, A/C, Θέα στο Παλαμή-

δι. Τηλ. 694 55 25435, 2752 0 29860



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Με τέτοια «Αι Βασίλενα» 

τι να τα κάνεις τα …δώρα;

Οι διαφορές γερμανού με έλληνα 

κατά τη διάρκεια εργασίας 

Γερμανός: Σοβαρά; Απίστευτο ! Εντυπωσιακό! 

Ελληναράς : Πω, πω κουφάθηκα ρε πούστη! 

 

Γερμανός : Δε με απασχολεί ιδιαίτερα το συγκεκριμένο 

ζήτημα 

Ελληναράς : Στα παπάρια μου ! 

 

Γερμανός : Μου αρέσουν οι 

προκλήσεις 

Ελληναράς : Γαμώ την τύχη 

μου! Κι άλλη στραβή! 

 

Γερμανός : Δεν είχα σχέση με 

το συγκεκριμένο εγχείρημα 

Ελληναράς : Τι στο διάολο 

έχω να κάνω εγώ με αυτή την 

παπαριά ! 

 

Γερμανός : Θα είναι δύσκολο 

να συντονίσουμε τις ενέργειές 

μας 

Ελληναράς : Να πάει να αυτω-

θεί και να το κάνει μόνος του ο 

καριόλης! 

 

Γερμανός : Ναι, οπωσδήποτε 

σήμερα θα μπορέσω να δουλέ-

ψω μερικές ώρες παραπάνω 

Ελληναράς : Ωραία ! Και κερα-

τάς και δαρμένος ! 

 

Γερμανός : Δε γνωρίζει ο συνάδελφος το συγκεκριμένο 

πρόβλημα 

Ελληναράς : Είναι εντελώς μαλάκας ! 

 

Γερμανός : Με συγχωρείτε 

Ελληναράς : ΕΕ ! Εσύ ! 

 

Γερμανός : Με συγχωρείτε κύριε 

Ελληναράς : ΕΕ ! Εσύ ! Ναι , εσύ ρε μαλάκα! 

 

Γερμανός : Ο προϊστάμενος δεν έμεινε ιδιαίτερα ευχα-

ριστημένος με το αποτέλεσμα 

Ελληναράς : Είστε όλοι άχρηστοι ! 

 

Γερμανός : Λυπάμαι αλλά δε μπορώ να σε εξυπηρετή-

σω 

Ελληναράς : Δε γαμιέσαι λέω γω! 

 

Γερμανός : Επιτέλους αναγνωρίστηκαν οι προσπάθειές 

της 

Ελληναράς : Τι ; Πήρε προαγωγή ; Αναρωτιέμαι πόσους 

από το διοικητικό συμβούλιο 

έχει τσιμπουκώσει 

 

Γερμανός : Μήπως θυμάσαι 

που τοποθέτησες τα έγγραφα 

που σου έδωσα ; 

Ελληναράς : Τι τα έκανες τα 

κωλόχαρτα; 

 

Γερμανός : Νομίζω πως η πρό-

τασή σου είναι ανεφάρμοστη 

Ελληναράς : Καλά , σκατά έχεις 

στο μυαλό σου; 

 

Γερμανός : Το νέο αίτημα του 

για αύξηση απορρίφθηκε 

Ελληναράς : Πάλι τα τέτοια 

μου πήρε! 

 

Γερμανός : Δεν υπάρχουν περι-

θώρια για περαιτέρω ανέλιξη 

Ελληναράς : Θα ψοφήσεις και 

θα είσαι ακόμα κλητήρας ! 

 

Γερμανός : Το φωτοτυπικό έχει τεθεί εκτός λειτουργίας 

Ελληναράς : Πάλι χάλασε η μπακατέλα! 

 

Γερμανός : Οι συνθήκες εργασίας δεν είναι οι ιδανικό-

τερες 

Ελληναράς : Μπουρδέλο έχουμε καταντήσει! 

 

Γερμανός : Ο ανελκυστήρας δε λειτουργεί 

Ελληναράς : Από τα σκαλιά και άμα σ’ αρέσει !

Τι κρατούσες; 

Περιμένουν δυο φίλοι στο καφενείο έναν άλλο 

φίλο τους που έχει αργήσει στο ραντεβού τους. 

Τελικά αυτός φτάνει ματωμένος, πρησμένος, 

χάλια. 

-Τι έπαθες ρε Γιάννη τον ρωτάνε;. 

-Αφήστε έφαγα ξύλο από τον Περικλή! 

-Εσύ 2 μέτρα παλικάρι έφαγες ξύλο από τον 

Περικλή που ναι 50εκατοστα!! 

-Ναι αλλά κρατούσε ένα φτυάρι ίσα με το μπόι 

μου. 

-Και εσύ ρε βλάκα δεν κρατούσες τίποτα; 

-Κρατούσα κάτι εκείνη την στιγμή, αλλά νομίζω 

ότι δεν με βοήθησε πολύ. 

-Τι; 

-Το στήθος της γυναίκας του!!!!!!!!!!!


